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Danebrog.
(Tale ved elevmødet 15.—6.—19.)

Det er en national festdag. Vort gamle flag er 700 
år. Vi har verdens smukkeste fane. Prægtig erden at 

se i de hyggelige stuer, endnu stoltere i den blå luft, 
mellem grønne træer eller når den vajer over havet. 
Mange tusinder minder knytter sig til den. I op
gangstider, i nedgangstider, i lyst og nød har den 
vajet og er trofast bleven bevaret.

Dens frie flugt fra fanestagens høje top i 700 år er 
de danskes ære.

Mange ting af blivende betydning har vi arvet fra 
den berømte Valdemartid! Sakros Danmarkshistorie 
— vor første store historiebog om de danskes bedrifter; 
Valdemars jydske lov —vor første store lovbog, grund
laget for hele den folkelige lovgivning; flere hundrede 
kirker står endnu i landet og bruges hver søndag, 
vort skjold, vort løsen og vort gamle flag.

Tilsammen har alt dette været grundlæggende for al 
fremtid.

I sangen stod der :
„Om danebrog jeg ved 
det faldt fra Himlen ned. 
Det flager i vor havn, 
og fra soldatens favn, 
og ingen anden fane har som den sit eget navn.“

Den har sit eget navn. Hvad det første ord betyder 
ved enhver. Det andet ord „broge“ betyder farvet 
klæde. Det hed i 1300 tallets begyndelse: „Brogelen“, 
senere fanelen.
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Men hvordan fik vi vort vidunderlige skønne flag.
1219 sejlede Valdemar Sejr og alle bisperne til de 

baltiske lande. 1500 langskibe gik over havet. Større 
flåde er aldrig siden set på Østersø. Det var et kors
faretog efter pavens ønske — den romerske pave satte 
pris på Vademar Sejr — og såre mange mænd var med, 
da de kastede anker paa grundene ved Beval.

Slaget stod ved Lyndanisse d. 15. juni 1219; men 
kampen var ikke let, det så sørgeligt ud for de danske. 
Hvormange vilde komme hjem igen til Danmark? Alle 
kilder, både de tyske, estlandske og danske, skriver, at 
overmagten var stor og helt forfærdelig. Men da nøden 
var sværest, sås korsmærket i de danskes rækker, og 
en røst hørtes: „Bær det højt med ære, da vil i sejre.“ 
Som kilderne mener det: kun ved et Guds mirakel 
sejrede Valdemar ved Lyndanisse og fik Reval og alt 
land deromkring, og snart lod meget folk sig døbe.

Danebrog sås første gang den dag. Det kom fra 
bisperne. Ærkebisp Andreas Sunesen var selv i spid
sen og bad for at korset matte sejre.

Hen i middelalderen var det skik, at fyrster selv 
havde et mærke, der tillige var landsfane eller rigs
banner. Valdemar Sejrs mærke var en rød dug med 
springende løver. Men Valdemar sejrede ved Lynda
nisse, og alle mente, at korsmærket havde givet dem 
kraften og modet, og han opgav derfor sit slægts mærke 
og tog danebrog i stedet. Det var vel fordi han bøjede 
sig for den almindelige mening, således også som den 
hyldedes af bisper og kirken, som var hin tids stormagt, 
Valdemar opgav dugen med de springende løver og ind
førte det ny rigsbanner — ens for alle kommende slæglted.

Vor gamle stolte fane er ikke syet sammen af to 
stykker tøj, som mange andre landes flag. Den er 
noget mere: Det hvide kors i den røde bund. Det 
hvide er udskylds og renhedens farve, og det røde er 
glædens og kampens, der flammer op til strid for alt, 
hvad der er sandt, godt og retfærdigt.

Det blev indviet under kamp og strid; men det var 
og tilstede, da dåbsvandet klang i de fjærne lande,
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Så står vi i dag efter 700 års forløb og glæder os 
ved det frie, lyse danske flag. På alle vore store højtids
dage vil vi hejse det, hvad enten disse tilhører folk 
eller kirke.

Så hylder vi idag efter 700 års forløb vort flag. Gud 
give, at vi og alle kommende slægtled må holde det 
højt i ære som vort samlings og national mærke; at 
det altid må vaje over et frit folk — indad som udad — 
over et flittigt og levedygtigt folk, som har ånd og 
kraft til at føre udviklingen fremad. Og ligesom det 
de første dage var vidne til kamp mod ufrihed, træl
dom, mørke afguder og en inderlig forbindelse med 
den „hvide krist“, så håber jeg og det samme i frem
tiden. Alle høje og gode formåls vækst og trivsel 
i landet er knyttet til fanens frie flugt.

Flaget vajer! Vi hylder det som vort ærværdige natio
nalmærke.

Gud give vor gamle stolte fane frihed til at vaje 
over utalte slægter i Danmark.

P. Andresen.



Hvorfor lever vi?

A f alle store og betydningsfulde Spørgsmaal, som 
kan stige op i et Menneskes Sind, maa ovenstaaende 

vel siges at være et af de mest betydningsfulde; thi 
skal Livet blive en virkelig Glæde og Tilfredsstillelse 
for os, saa maa det have den rette Kurs og bevæge 
sig fremad mod det Maal, som det efter sin Natur er an
lagt paa at naa- Men Betingelsen for — eller i hvert 
Fald en væsentlig Hjælp til — at man kan faa sit Liv 
stillet ind paa det rette Spor og holde fast ved den 
Udviklingslinje, som svarer til Livets egen Natur, det 
er, at man véd noget om i hvilken Retning Maalet ligger- 
Og naar jeg nu efter Opfordring fra Elevforeningens 
Bestyrelse skal yde et lille Bidrag til Aarsskriftet, saa 
vil jeg prøve paa i al Korthed at fremsætte nogle 
Betragtninger til Eftertanke ud fra det Spørgsmaal: 
Hvorfor lever vi ?

Det er et Spørgsmaal som der gives — og bliver givet — 
forskellige Svar paa- Det kommer nemlig an paa, 
hvilken Grundforudsætning man gaar ud fra- De, der 
gaar ud fra at Livets Opstaaen skyldes et blindt 
og tilfældigt Sammenespil af forskellige Naturkræfter, 
maa jo selvfølgelig afvise dette Spørgsmaal og hævde, 
at Menneskelivet har slet ikke noget bestemt Maal 
eller Hensigt- Ud fra den Forudsætning kan der ikke 
tales om andre Maal end dem, som hvert enkelt Men
neske sætter sig selv. At tale om et Maal, der er sat 
af Gud og fælles for alt Menneskeliv, er jo selvføl
gelig meningsløst, hvis Livet ikke er skabt af en levende 
og personlig Gud, men er opstaaet rent tilfældigt ved 
et gunstigt Sammentræf af forskellige upersonlige 
Kræfter-

Men hvis man gaar ud fra den Forudsætning, som 
vi Kristne gaar ud fra — og som forøvrigt ogsaa alle 
andre religiøse Mennesker gaar ud fra — at der er en 
personlig og evig Gud, der svarer til Navnet: Himlens 
og Jordens almægtige Skaber, en Gud, der med Vilje 
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og Overlæg har sat Livets store Hjul i Gang, saa er 
der god Mening i at spørge: hvorfor har han gjort 
det? hvad er Guds Maal og Hensigt med os? Og her 
møder vi saa forskellige Svar-

Der er nogle, der besvarer dette Spørgsmaal med at 
sige, at vi Mennesker er skabt for Jordens Skyld, for
at vi skal dyrke den og gøre os den underdanig- Der 
er maaske ikke mange, der udtaler den Mening med 
rene Ord; men der er mange, hvis hele Færd viser, at 
de kender ikke noget andet og højere Form aal for 
deres Liv end at passe deres timelige Bedrift og gen
nem et flittigt og dygtigt Arbejde skaffe sig saa stort 
et materielt Udbytte som muligt. De tager deres Ger
ning op og siger: „her er nu min Plads, hvor jeg skal 
bruge min Tid og mine Kræfter i et trofast og pligt
opfyldende Arbejde; og naar jeg gør det, saa opfylder 
jeg min Bestemmelse“. Og der er jo ogsaa noget sandt 
og rigtigt i dette Svar. Det var Guds Bud til de første 
Mennesker, at de skulde dyrke Jorden og gøre sig den 
underdanig, og det kræver han ogsaa af os i Forhold 
til de Kræfter og Muligheder, han har givet os. Menne
sket er bestemt til at indtage en Kongestilling og her
ske over Naturen med dens Love og Kræfter; og ethvert 
Arbejde — aandeligt eller legemligt —, der tager Sigte 
paa det Maal og yder sit lille Bidrag til at føre Ud
viklingen fremad mod en højere Kultur og bedre Livs- 
vilkaar, det svarer utvivlsomt til Guds Plan og Bestem
melse med os, og det falder jo ogsaa godt i Traad 
med Livets eget Væsen nu at bruge sine Kræfter til 
et nyttigt og dygtigt Arbejde og føle, at Kræfterne 
vokser og udfolder sig under Arbejdet, det er der en 
stor Lykke og Tilfredstsillelse i. Men det kan umuligt 
være det rette og udtømmende Svar paa det Spørgsmaal: 
„hvorfor lever vi? Thi saa vilde mange Mennesker blive 
overflødige og miste deres Ret til at leve. De gamle, hvis 
Kræfter er opbrugt, og som ikke længere er i Stand til at ud
rette et nyttigt Arbejde; de Syge, som i mange Aar, 
maaske hele deres Liv, er lænket til Sygelejet; Krøb
linger og de mange andre, som af utilregnelige Aarsager 
er udelukket fra at fylde en Plads i et nyttigt Arbejde, 
deres Liv vilde i saa Fald være ganske meningsløst 
og formaalsløst. Og desuden kunde man med god 
Grund spørge: hvad skal saa Jorden til? Hvis Menne
skets Skabelse ikke har andet Formaal, end at Jorden 
skulde dyrkes og gøres underdanig, saa kunde Gud 
have ladet være med at skabe Jorden. Nej, det kan 
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ikke være rigtigt, at vi er skabte for Jordens Skyld, 
men det er omvendt, det er Jorden der er skabt for 
vor Skyld, for at den skulde tjene os til Bolig og til 
legemlig Livsnæring. Menneskets Skabelse maa have 
et andet og højere Formaal. Og her er der saa andre, 
der svarer, at Menneskenes højeste Maal og Opgave 
er at være til Hjælp og Glæde for hverandre indbyrdes, 
bære hverandres Byrder og gøre Vejen lys og let for 
hverandre- Og dette Svar ligger jo unægtelig ogsaa 
Sandheden betydelig nærmere end det andet. Thi det 
er jo rigtigt nok, at Guds Vilje og Bestemmelse er, at 
vi skal leve med hverandre i indbyrdes Hjælpsomhed 
og Samdrægtighed- Saa hvis vor Livsudvikling fører 
det med sig, at vi vokser i Vilje og Evne til at være 
noget for andre, saa er vi inde i det rette Spor. Og 
en saadan Udvikling er ogsaa i bedste Overensstem
melse med Livets egen iboende Lov, thi der er menne
skelig talt intet, der vækker en rigere Glæde og en 
dybere Tilfredsstillelse hos os end at gøre andre glade 
og faa sit Liv vævet ind i andre Menneskers Liv med 
mange og stærke Traade- Men det Svar er nu alligevel 
heller ikke fyldestgørende. Vi kan ikke sige, at den 
ene lever blot for den andens Skyld. Thi hvis et 
Menneske intet Maal har i sig selv, men kun faar 
det ved at blive stillet i Forhold til andre; saa bliver 
jo Menneskeslægten i sin Helhed overflødig, saa kunde 
man tænke sig alle Mennesker uskabte uden Tab for 
nogen. Naar man staar overfor en Maskine med mange 
Tandhjul, kan man jo godt sige, at det ene Hjul er 
sat ind i Maskinen for det andet Hjuls Skyld. Men 
hvis Maskinen intet Formaal har og ingen Ting dur 
til, saa bliver alle Hjulene jo ogsaa overflødige. Og 
saadan er det ogsaa med os Mennesker. Hvis den ene 
kun lever for den andens Skyld, saa bliver vi alle 
overflødige.

Men naar vi altsaa ikke er skabt for Jordens Skyld, 
og heller ikke kan være skabte blot for hverandres 
Skyld, saa er der kun eet Svar tilbage, og det er, at 
Gud har skabt os for sin egen Skyld- Det lyder for 
os underligt og uforstaaeligt, at den evige og almæg
tige Gud skulde trænge til os smaa og fattige 
Mennesker. Men det er den eneste mulige Foklaring- 
Og det er jo da heller ikke saa uforstaaeligt, naar vi 
betænker, at Gud er Kærlighed. Thi Kærlighedens 
Væsen og Natur er Selvhengivelse og Selvmeddelelse. 
Kærligheden kan ikke leve indelukket i sig selv og 
være sig selv nok, den kræver noget udenfor sig selv, 
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som den kan udøse sig over og meddele sig til. Men 
det ligger ogsaa i Kærlighedens Væsen, at den vil 
modtages og besvares. .Den vil høste, hvad den saar, 
og kan ikke nøjes med mindre. Og derfor kunde Gud 
ikke nøjes med at skabe den livløse Natur eller Dyrene, 
thi de forstaar ikke Guds Kærlighed; de kan ikke 
tage imod den eller besvare den. Men han maatte 
skabe Mennesker i sit Billede og efter sin Lignelse, 
d. V. s. Væsener, der var saa nær beslægtet med ham, 
at de kunde tage imod hans Kærlighed og give ham 
Svar i en Genkærlighed. Men hvis det er rigtigt, at 
Gud har skabt os for at give os sin Kærlighed og dele 
sit Liv med os, saa maa det ogsaa være det store 
Hovedformaal for hver enkelt af os, at lukke Sjæl og 
Sind op for Guds Kærlighed og lade den strømme gen
nem vort Hjærte med Lys og Varme, saa den kan 
komme til at give Genskin fra vort Liv i Tak og i 
Daad.

Guds Kærlighed kan komme til os ad mange Veje 
og i mange Skikkelser. Men der er et Sted, hvor den 
strømmer os i Møde i en saadan Fylde og paa en saa- 
dan Maade, at vi ikke kan tage Fejl af den, og det 
er i Jesus Kristus, hans enbaarne Søn. I det Liv han 
har levet her paa Jorden, og det Offer han har bragt 
for at faa bygget en ny Bro „fra Dødningehjem til de 
levendes Land“, der møder vi den Kærlighed fra Gud, 
der er stærkere end Døden. Og at lukke den Kærlig
hed ind i sit Hjærte og lade sig bære af den i Sorg 
og i Glæde, i Strid og i Fred, det er den rette Vej til 
vort sande Maal.

„Kærlighed fra Gud er det store Bud“, staar der i 
en bekendt Salme. Ja, den Kærlighed til Gud og vor 
Næste, som er Livets højeste og sidste Maal, den kom
mer fra Gud. Fra ham strømmer den ud over Menne
skelivet; og hvor den Strøm faar sit Løb, blomstrer 
Livet frem og faar sin sande Skikkelse og sit rette 
Indhold, der styrkes Arbejdsmodet og Viljen til at gøre 
Gavn, mens Dagen gaar, og der styrkes Viljen og Ev
nen til at tjene hverandre, og bære hverandres Byrder, 
og der vil Sindet efterhaanden fyldes med noget af 
den Taknemlighed og Genkærlighed, som Gud vil høste 
og for vis Skyld han har sat Livets Hjul i Gang.

Det er Kærlighedens evige Kredsløb. Fra Gud til 
Menneske, fra Menneske til Menneske, og fra Menne
sker tilbage til Gud. Og lykkelig den som er med i 
dette Kredstog! Han er i Overensstemmelse med 
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Livets Mening, og han er paa Vej fremad mod dets 
sande Maal.

Vinding Præstegaard, den 24. Novb. 1919.

H. C. Christensen.



Woodrov Wilson.

Vor saa ofte lovpriste Kultur og Samfundsbygning har 
været hærdet af en voldsom Ildebrand, der i Løbet 

af faa Aar har ødelagt, hvad der var mange Aartiers 
Værk. Og dog var Verdensbranden vel ikke andet end en 
voldsom Bekræftelse af det gamle Ord; Som man saar, 
skal man høste. Et Blik ud over Nutidens Europa viser 
de sørgelige Følger: hist og her griner en enligtstaaende 
kold Ruinhob os uhyggeligt i Møde, en Rest af det 
gamle, der svandt. Ellers er der overalt Forvirring 
og Opløsning.

En streng Arbejdsdag maa nu følge, om der skal komme 
en Nytid. Signalerne maa ændres. Maalet blive et andet. 
For de enkelte Nationer: Ret og Frihed til at leve et 
selvstændigt Folkeliv, saa ethvert Folk netop i Kraft af 
sin særegne Ejendommelighed kan yde sit Bidrag til, 
at Kulturen ikke bliver ensidig som en kedelig taaget 
Efteraarsdag, men som en vekslende Aprilsdag.

For de enkelte Samfundsklasser: Alle Sær- og Forret
tigheder bort, saa svagt klassedelt som muligt.

For de enkelte Mennesker: Fuld Frihed til at leve 
Livet, som man vil, under eget Ansvar. Lige Mulig
heder til at arbejde sig frem og skabe en Stilling.

Var Wilhelm II. et Spejlbillede paa den Kultur, der 
svandt, staar Wilson som en Repræsentant for den ny 
Tid.

Overalt i Historien ser vi Skikkelser træde frem og 
give de Tanker og Ideer, som rører sig paa Bunden af 
Folkesjælen, Kød og Blod, forme og danne dem, for til 
sidst at føre dem frem til Sejr, virkeliggøre dem. Den 
store Seer, Folkefører, er derfor altid den Mand, der 
bevægende sig midt i Folkehavet kan høre, hvad der 
røres og dæmrer der, for saa at give det Udtryk i Ord 
og Daad. En saadan Skikkelse er Wilson netop. Han 
kan give de mange Tusinders Længsler og Ønsker 
Form, og dermed ogsaa bestemt Retning.

Vi staar over for en ny Folkevandringstid.
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Samfundslag, der hidtil har levet i Skyggen, mar
cherer nu frem mod Lyset, maalbevidst og sejrende, 
fordi de kæmper for de simple Menneskerettigheder: 
det fulde Udbytte af eget Arbejde, Anerkendelse som 
Mennesker, og ikke en særlig Klasse, der ringeagtes og 
haanes. En demokratisk Tidsalder vil komme, som vi 
aldrig har set Mage til. Wilson er da ogsaa fuldblods 
Demokrat til Fingerspidserne. Gennem hele sin Virk
somhed aabenbarer han en levende Retfærdssans og tæn
ker altid paa Smaafolks Bedste, ligesom han mere end 
nogen anden Statsmand kæmper for de srnaa Nationers 
Ret og Frihed.

Da han ombyttede Universitetets Lærerstol med Præsi
dentværdigheden i Amerika, troede mange, at i ham 
besteg den lærde „Bogorm“, der har levet Livet i 
Studereværelset fjernt fra det praktiske og virkelige 
Liv, Præsidentstolen. Det viste sig hurtigt, at han var 
en veluddannet Politiker, der havde sluderet den virke
lige Politiks Grundvold, ikke Partipolitiken og Valg
fraserne, men Historien, Retsvidenskab og National
økonomi. Dertil havde han levet med i det amerikanske 
Folks Liv. Hans Sind var stemt nøje med hans Folk. 
Derfor var han lydhør over for hver Tone, der kla
gende, sukkende, jublende steg op fra Folkedybet. Og 
netop fordi han kunde føle med sit Folk, blev han 
Føreren, der dreven af Retfærdssans og Kærlighed til 
Folket blev Politiker.

Wilsons Gerning som Politiker er langt fra den snævre 
beregnende Partipolitikers eller Levebrødspolitikeren. 
Han kan nok bruge store Ord, men aldrig Fraser. Man 
mærker, der bag Ordene staar en Vilje til Handling. 
Ejer han ikke en Roosevelts blændende Veltalenhed, 
griber han dog Tilhørerne stærkt. Hans Stemme er en 
klar Tenor. For at faa fuld Herredømme over den tog 
han Sangundervisning, derved har han opnaaet, at han 
kan tale til selv store Forsamlinger, uden Stemmen 
bliver til Skrig. Med en lærds Dæmpethed fører han 
Ordet. Den varme Understrøm af dyb Følelse, der gaar 
gennem hans Taler, vidner om hans Karakterretsind og 
varme Hjertelag.

Hans Opfattelse af Politikerens Arbejde er ideel. Ikke 
for at herske, men for at tjene Folket, er han Politiker. 
Wilsons Taler under Verdenskrigen og Fredsforberedel
sesarbejdet giver os Billedet af en Politiker, hvis Lige 
Historien næppe kan opvise Mage til. Han er den store 
uegenyttige, forsonlige og tjenende Personlighed. I hele 
sin Væsen og Gøren en ægte Amerikaner med den med
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fødte Trang til Ligestillethed, Frihed og Ret. Disse 
Ideer er det han ønsker omsat i Handling, derfor kan 
han sige, jeg rejser til Europa „for at give det bedste 
af min Personlighed ved de fælles Afgørelser“. Som 
„Nationens Tjener“ rejser han ud, følgende sit Kald. 
Det er ikke Nationalegoismen, han dyrker. Ikke alene 
for Amerika søger han Sikkerhed, hans Maal er „Inter
national Retfærdighed“, saa Folkene kan se tilbage paa 
de mange Ofre, som paa „deres Frigørelses dramatiske 
afsluttende Proces“.

Absolutismen og Militarismen er for ham Frihedens 
værste Fjender. „Den maa fra nu af udelukkes fra den 
Mulighed at udøve den grusomme Vilje over Menneske
heden.“ For at knæsætte dette Princip maa et Samar
bejde komme i Stand Nationerne imellem, en „Nationer
nes Liga“. Frihed og Ret skal være Grundpillerne i den 
ny Samfundsbygning. Det er en Uddybelse af den gamle 
Liberalisme. Hans stærke Tro paa Frihedens Nødven
dighed for Udvikling, Driftighed og Tilfredshed kommer 
stærkt frem i hans aandfulde Bog „Den nye Frihed“. 
Wilson minder her om, at Amerika er „det Land som 
har løftet sine Ideer om den absolut frie Chance for 
Mennesker op for Verdens Beundring. Der, hvor det 
hedder, at et Menneske ikke er stænget af andre Græn
ser end de hans Karakter og Sind sætter, hvor det hed
der, at Klasse, Byrd, Stilling ikke danner noget Skel, 
men hvor Mennesker vinder eller taber som de selv 
fortjener det.“ Amerika som den øvrige Verden er langt 
derfra, og naar Wilson opfordrer Amerika til at begynde 
paa Virkeliggørelsen deraf, ,er det ud fra den Tankegang, 
at Adel forpligter.

Amerika blev til „for at hvert Menneske skulde have 
samme Chance som ethvert andet Menneske til at være 
Herre over sin egen Skæbne“.

Han vender sig lige skarpt mod al Tanke om Stats
forsorg som mod enhver Særret, ethvert Monopol. „Jeg 
vil bare, at Ret og Retfærdighed skal herske i det, som 
angaar mig. Giv mig Ret og Retfærdighed, saa skal 
jeg paatage mig at drage Omsorg for mig selv.“ Et 
Land er ikke rigt, fordi nogle faa intellektuelt dygtige 
Mænd styrer og leder Industrien og tjener store For
muer. Det er ikke en Nations Skatkammer. Tværtimod, 
det vil næsten altid betyde, at der hersker Monopol, at 
den almindelige Befolkning udbyttes, og at der derfor 
hersker Utilfredshed blandt Folket. „Almindelig Fore
tagsomhed, almindelig Tillidsfuldhed, almindelig Triv
sel, almindelig Virkelyst er det eneste, som gør Landet 
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rigt.“ Skatten ligger i den Fremgangsvilje, Energi og 
Arbejdslyst, som ikke lader sig begrænse til en enkelt 
Klasse. Saaledes bliver. et Folks Rigdom da afhængig 
af den Dygtighed og Flid, den Aand, hvormed hvert 
enkelt Menneske gaar til sit Arbejde. Kun ved at bevare 
„et frit og haabefuldt Hjerte under hver Trøje i Landet“ 
kan et Land holdes fri. Kun ved Friheden blomstrer 
Foretagsom heden.

Til Tilhængerne af Statsindgriben og Regulering siger 
han derfor: „Begræns den fri Chance, indskrænk den 
nyskabende Virksomheds Omraade, og De har skaaret 
Hjerte og Rod bort i al Trivsel og Velfærd.“

Wilsons politiske Taler er intet mindre end geniale. 
De bærer Præg af en klar Tanke, stor Viden og Kend
skab til den praktiske Politik, fostret af en højlærd 
Mand, holdt i et smukt, billedrigt Sprog. Hans Taler 
er i god Forstand af folkelig Art. Han kan tale om de 
sværeste politiske Problemer saadan, at Menigmand med 
Lethed følger ham.

Wilson er en Folkets Mand, hvis Demokratisme bun
der dybt. Hans Tro paa og Tillid til Menigmand er 
ubegrænset, det kommer stærkt frem i hans smukke 
Tale: „Livet gror fra Grunden.“ Naar han skal sam
menfatte Indtrykket af sit mangeaarige Studie af Histo
rien i faa Ord, gør han det i følgende : Nationens Lin 
fornyes fra Grunden. Og som overbevisende Eksempel 
derpaa peger ban paa Middelalderen. „Hvad der holdt 
Liv i Styremagten i Middelalderen, var den Saft, som 
stadig steg neden fra, fra Folkets store menige Masse 
gennem Gejstlighedens aabne Kanaler.“

„Styrken, Livskraften, Fylden i Livet kommer ikke 
fra Toppen til Roden. Den kommer, som naar et stort 
Træ gror sin naturlige Vækst fra Jordbunden op gennem 
Stammen ud i Grenene til Bladene og Frugten.“

„Blomsten bærer ikke Roden, men Roden Blomsten. 
Alt, som blomstrer i Skønhed i Himmelens Luft, henter 
sin Fagerhed og Kraft fra Roden. Intet, som lever, kan 
blomstre frem i Fylde uden at den nærende Stæn
gel er plantet dybt i den almene Jordbund. Rosen er 
bare et Vidnesbyrd om Rodens Livskraft; og den vir
kelige Kilde til sin Skønhed, selve den Bødme, den 
bærer paa sin fine Kind, har den i de tavse Livets 
Kilder, som ligger gemt i Jordbundens Oplagssted. Op 
fra Grunden, op fra Jordens stille Skød, stiger Livets 
og Kraftens Strøm. Op fra den almene Jordbund, op 
fra Folkets stille Hjerte, stiger i Dag med Fryd Strømme 
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af Haab og Beslutning for at forny Jordens Aasyn i 
Pragt“.

I disse Ord har vi Nøglen til Forstaaelsen af Wil
son som Personlighed og som Politiker. Hans Studier 
af Fortidens Historie er blevet ham en Lære til 
Fremtidens Arbejde. Først den enkelte, saa Staten. 
Kun ved at alle stilles lige, gøres meddelagtige i Styrel
sen, bliver der Ro og Haab om Fremskridt. Han er 
ikke bange for at lade de underste Lag komme frem. 
Med Retten vil følge Ansvarsfølelsen.

Kanalerne maa holdes aabne, saa der stadig kan rinde 
nyt frisk Blod i Folkelegemets Aarer. Et Folk reddes 
kun ved „den Kraft, som slumrer i dets egen brede 
Barm“. Menneskenes store, kæmpende Masser, som er 
Grundvolden for alt Samfundsliv, er „den dynamiske 
Kraft, der løfter Samfundets Niveau. En Nation er saa 
stor, og bare saa stor, som sin almindelige Masse“. 
Kun ved at Staten bliver en Retsstat, og dermed ogsaa 
en Frihedsstat, frigøres et Folks Kræfter, er der Mulig
heder for Fremskridt. Men Fremskridtet maa komme 
som et Led af en Udvikling.

Wilson er derfor ikke den radikale Omvælter, der 
farer frem med revolutionær Hast. Det nye maa knyt
tes fast i det gamle. Et Folks gamle Tradition er dets 
Ballast. Han hører ikke til de ansvarsløse Politikere, 
der altid skriger op, altid er optaget af at gøre noget — 
uden egentlig at overveje, hvad det er. Det er ikke nok 
med Bevægelse, Forandring. Retningen er mindst lige 
saa vigtig som Bevægelsens Hastighed. Fremskridtet af
hænger ikke alene af, hvor hurtig man gaar, men hvor 
man gaar hen. Meget af det, vi har holdt for Frem
skridt, har været en Vandren paa Stedet, som Hesten 
for Hestegangen, som gaar og gaar og dog aldrig kom
mer længere.

Wilsons Taler er en begejstret Hymne til Frihedens 
Pris. Friheden er „en Gave, der skal løse Mænd og 
Kvinder fra alt, som holder dem tilbage fra at være sit 
bedste og fra at gøre sit bedste, som skal frigøre deres 
yderste Evne, fri deres Higen til ingen Grænser stæn
ger dem, og fylde deres Aand med den Fryd, op
fyldt Haab giver“. Den er „den eneste Vin, der nogeninde 
har oplivet og fornyet et Folks Aand“. „Befrielse, Fri
gørelse og nyt Mod for hele Folkets Livskraft, kan udløseet 
Folk.“ Derfor er det „ulaaleligt, at en Regering skal 
gribe ind i vort individuelle Virke, undtagen hvor det 
er nødvendigt at gribe ind i det for at frigøre det.“ I 
tidligere Tid lød det, at den Regering var bedst, der 
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regerede mindst. Det passer vel endnu, men Samfundet 
er blevet meget mere sammensat end tidligere, saa „i 
vore Dage maa Loven komme Individet til Hjælp for 
at sørge for, at det faar ærligt Spil, det er det hele; 
men det er meget“.

Politik er ikke Filantropi og Velfærdsstyre, men Ret
færdighed. Trusterne skal bekæmpes, fordi de tager den 
fri Chance bort. Politikeren maa da navnlig give Love 
for dem, der skal til at begynde at arbejde sig frem. 
Det gamle Statsstyre er spillet fallit. Det gav Plads for 
Monopolet, Eneretten; de arbejdende Lag udbyttedes, 
derfor den store sociale Medlidenhedslovgivning. Den 
befriende Lysning ud af dette skinner os nu i Møde: 
Individuel Virkelyst, Ret og Frihed samt den uhindrede 
Foretagsomheds Lys.

En Nyordning af vort økonomiske og industrielle Liv 
maa komme. Regeringen skal „beskæftige sig mere med 
Menneskers Ret end med Ejendomsretten. Ejendommen 
er et Redskab for Menneskene“. Arbejderen, ikke 
Maskinen, er Grundvolden foral Virksomhed. De natur
lige Hjælpekilder maa Samfundet eje. Folkets Liv og 
Kræfter maa værnes fysisk. For Wilson er Politik ikke 
alene en Kamp for Brød, der ligger noget dybere bag 
ved. Et vist økonomisk Velvære er en Betingelse for 
et aandeligt Liv. „Der er en meget menneskelig Række
følge i det, vi beder om i „Fader vor“. For vi beder 
først: „Giv os i Dag vort daglige Brød“, for vi ved, 
det nytter ikke at bede om aandelige Naadegaver paa 
en tom Mave, Størrelsen af den Løn, vi faar, Arten af 
Klæderne, vi faar med, Arten af den Mad, vi har Raad 
til at købe, er grundlæggende for alt andet. Saa de, 
som styrer vor fysiske Tilværelse, styrer vor aandelige 
Tilværelse.“

Selv om Wilson i den sidste Sætning gaar for langt, 
er der ingen Tvivl om, at Ordene indeholder nogen 
Sandhed. Hvordan opnaas da bedst dette økonomiske 
Grundlag? At Arbejdet gives fri; thi kun hvor det er 
det, er Arbejdslønnen høj. At Folket ser, „alle Interes
ser er alles Interesser“. Samarbejde i Frihed, det bliver 
da Løsnet. Og som han i sin Tale ved Ankomsten til 
Frankrig udtalte, at det vilde være ham „en kær For
ret at bidrage til en Fred, der paa ny vil tillade Ver
den i Fællesskab at gaa fremad“, saadan tegner Frem
tidens Samfund sig da ogsaa for ham, „hvor Menne
sker kan leve som et eneste Samfund, samarbejde som 
i en fuldkommengjort Bikube, hvor Sidestillethed raader“.

I en Tale, Wilson holdt i Paris, Maj 1919, trækker 
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han Linierne op for den tyske og amerikanske Politik. 
Europa har set paa Befolkningen i Amerika som et 
Folk, hvis Hovedinteresse i det væsentlige var Til
bedelsen af „den almægtige Dollar“. Men bag Jaget efter 
Mammon har ligget en almindelig Følelse af Menneske
lighed, en almindelig Sympati med de høje Retfærdig
hedens Principper.

„Vi kom til Verden viede til Friheden, og naar som 
helst vi ser Frihedens Sag i Fare, er vi rede til at staa 
Last og Brast med dem, hvis Frihed er truet.“

Det speciel „preussiske“ Syn paa Staten og den en- 
enkeltc er ham meget imod. Med Bitterhed i Sindet 
beklager han, at mange amerikanske ’Universitetslæreres 
Tankegang er blevet forkvaklet ved Studiet ved de tyske 
Universiteter, saa de er kommet til at se paa Staten som 
noget, der kunde lade Enkeltmand ude af Betragtning 
og som havde Forret til at lede Menneskenes Skæbne 
ved en Slags iboende, hellig Myndighed. Wilson har 
selv, for sine Studiers Skyld, maattet læse en Del daar- 
ligt, vanskeligt og akavet Tysk, og derved lagt Mærke 
til, at „Tankegangen var ligesaa akavet som Sætnin
gerne og havde sin Rod i en i Bund og Grund falsk 
Opfattelse af Staten og Folkets politiske Liv“.

Det har oprørt Wilsons politiske Idealisme. Som yder- 
ligtgaaende Demokrat er hans Syn paa Staten, at „en
hver Mand har Ret til at faa sin Røst hørt og sit Raad 
ænset, hvis det fortjener at blive ænset, og den største 
Frihed til at tale, er den største Sikkerhed, eftersom 
Daarskaben lider Nederlag ved at blive blottet, og Menne
skene i den frie Talers frie Luft kommer i Forbindelse 
med hinanden, hvad der er Grundlaget for at fælles 
Daad“.

Forstaaeligt, at en Mand med det Syn paa Staten, 
ikke kunde indlade sig paa at føre Fredforhandlinger 
med det gamle Tysklands militære Herrer og Selv
herskere, men kun vilde forhandle med „virkelige 
Repræsentanter for det tyske Folk, der i Overensstem
melse med Forfatningen indtager Stillinger som Tysk
lands virkelige Beherskere“.

Fredsforhandlingerne blev lange og trange, og satte 
Wilson paa en haard Prøve. Opfyldt af Friheds- og 
Retfærdstanker stævnede han mod „den gamle Verden“. 
Ingen Hævntanker besjælede ham, Lys i det store Mørke 
vilde han bringe, befri de undertrykte og forpinte, 
hæve Uretten, saa Folkene atter kunde aande befriede 
op, Idealerne fødes i de unge Sind samtidig med at 
Frimodigheden kunde hjælpe dem til at kaste sig over 
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nye Opgaver. Der stod Glans om Wilsons Navn. Han 
var et Program. Undrende, ofte betaget, lyttede vi til 
de Ord, han med hele sin Personligheds Vægt førte frem. 
De 14 Punkter var som en Haabets Fakkel, hvis Gen
skin fødte Haab blandt de smaa Nationer. Men „den 
gamle Verden“ var og blev „den gamle Verden“. Mod
standen var stor, Wilsons Idealisme prellede af paa den 
Mur af Hævngerrighed og Revanchelyst, Clemenceau 
repræsenterede. „Den gamle Tiger“, der havde oplevet 
det ydmygende Aar, da Frankrig maatte afstaa Elsass- 
Lothringen, var ubøjelig. Ved hans Side stod Lloyd 
George, Vejrhanen i den nyere Politik. For faa Aar 
siden stod han paa yderste venstre Fløj af det engelske 
liberale Parti. Nu er han Fører for et Samlingsmini
sterium, hvis væsentligste Støtte leveres af de gamle 
konservative Kredse. Heller ikke han lod sig rive med 
af Wilsons Idealisme. Da Wilson kom til Frankrig, 
holdt han en Tale, hvori han udtalte, at han var lyk
kelig ved at kunne sige, at han ikke hos de store 
Førere, med hvem del nu var hans Forret at samar
bejde, havde fundet „nogen Meningsforskel i Princip 
eller grundlæggende Formaal“. Det viste sig snart, at 
der var endog store Modsætninger. Wilson led Skuffelse 
paa Skuffelse, skønt han opnaaede meget. Med Styrke 
traadte han op mod Japan, Belgien, Frankrig, og Italien 
fik han til at rejse hjem.

Freden blev ikke en Wilson-Fred. I denne Omgang 
sejrede han ikke helt. Mange trækker overlegent paa 
Skuldrene, idet de ironisk-smilende spørger: Hvad 
naaede han? Mon vi ikke hellere skulde vende Spørgs- 
maalet om, saa det kommer til at lyde: Hvordan vilde 
Freden være blevet, hvis ikke Wilson var kommet til 
Europa.

I et af vore Hovedstadsblade har en Journalist givet 
en Skildring af Mændene ved det hesteskoformede 
grønne Bord ved Fredskongressen i Versailles. Om Wil
son hedder det: „Munden staar ofte lidt forbavset aaben, 
som om den var parat til at sluge en Nød, og Underlæben 
er stærk, i Stand til at knuse haarde Skaller. Det blin
ker ofte lunt bag Guldlorgnetterne, han smiler gerne, 
nej, 1er som en glad Dreng og viser da sine ægte ame
rikanske Guldplomber. Han er fuld af Lune, han 
straaler af velvillig Godhed. Samtidig er der noget 
strengt asketisk, noget dydigt over ham. Han kan 
med sin velplejede graa Skilning ligne en Hovedstads
præst. Naar han taler, langsomt, roligt, sikkert, paa et 
ægte gurglende Amerikansk, ser man straks for sig 
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Professoren paa Katedret ved Princeton Universitetet. Han 
har for Vane at løfte to Fingre velsignende som Paven; i 
Virkeligheden er det kun en docerende pædagogisk 
Gestus.“

En mægtig Indsats i Verdenshistorien har Wilson 
ydet gennem den storslaaede Tanke om Folkenes For
bund. Den ovenfor citerede Journalist skriver-: Wilson 
foreslog Folkenes Forbund, og idet han løftede sine to 
Fingre, sagde han: „Denne Krig, der har haft saa 
frygtelige Virkninger, har ogsaa baaret store og 
smukke Ting i sit Skød. Forbrydelsen er besejret; 
Folkene er endnu en Gang og mere end nogensinde 
tidligere blevet undervist om deres Magt. Hver Dag, 
naar jeg gaar ned ad Gaden, møder jeg Mænd i ameri
kanske Uniformer. Disse Mænd er kommet her som til 
et Korstog. De er ikke kommet her for at vinde en 
Krig, men for at vinde en Sag. Hvad mig selv angaar, 
saa betragter ogsaa jeg mig som en Korsfarer og handler 
i Korstogets Aand, hvilke Forpligtelser det end vil paa
lægge mig“.

Det var sikkert Wilsons højeste Ønske at faa denne 
Tanke virkeliggjort. Men han stødte her paa voldsom 
Modstand. Hans Modstandere i Amerika rejste en vældig 
Bevægelse imod Forslaget. Det kom til en Styrkeprøve 
mellem det amerikanske Senat og Præsidenten. Endnu, 
medens dette skrives, er den uafgjort, men det er ret 
givet, at Wilson vil sejre, om ikke nu, saa senere. Ogsaa 
under Fredsforhandlingerne stødte han paa stor Mod
stand. Det var navnlig Clemenceau, der bekæmpede 
ham paa dette Punkt.

Wilson er nu brudt sammen. Aarsagen er nok en dob
belt. Det overmenneskelige Arbejde, han under Krigen 
har præsteret i Forening med de mange bitre Skuffelser, 
han maatte opleve, har kastet ham paa Sygelejet, oprevet 
Nerverne, saa han først og fremmest trænger til Ro. 
Vi haaber, han snart maa genvinde sine Kræfter. Han 
kan ikke godt undværes. Der er Brug for en etisk 
Personlighed af hans Støbning. For en Mand, der efter 
at have modtaget Meddelelse om, at han er valgt til 
Amerikas Præsident, kan sige, at han „har ikke Følelsen 
af en Triumf, men kun Følelsen af et tungt Ansvar“, 
er der altid Trang, og dobbelt i en Forvirringens Tid, 
som den vi staar midt i.

Nys lød fra Frankrig en Røst, der øger Haabet om, 
at Folkenes Forbund snart kan virkeliggøres. Det var 
selve Clemenceau, der paa den store Dag, da det franske 
Kammer godkendte Fredstraktaten, holdt en stor Tale, 
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hvori han anstillede Betragtninger over Fremtiden, og 
han fandt da et Lyspunkt i Dannelsen af Folkenes For
bund, som Amerika har gennemtvunget. „Wilson har 
ved sin faste Vilje og sine menneskelige Følelsers høje 
Adel givet os et Handlingens Instrument.“ Kan det lyk
kes ham at faa denne storslaaede Tanke virkeliggjort, 
„vil han i Sandhed have givet os den Nøgle, som kan 
aabne de Virkeliggørelsens Porte, der fører ind til en ny 
Verden“. Det er vel værd at mærke sig disse Ord af 
den Mand, der for faa Maaneder siden kun have Spot 
og Haan tilovers for Folkenes Forbund. Den gamle 
Skeptiker synes at være blevet overbevist. Gennem 
Wilsons Indsats skimter vi Daggryet ti! den nye Tid, 
og snart vil forhaabentlig Fuglesangen lyde over den 
gamle Verden.

Billedet af Wilson samler sig da i dette: han er 
Banebryderen, Ungdommens Mand, fordi hans Sind er 
ungdommeligt. I hans Sind er der Foraar, Begejstring, 
Tro paa Livet og Haab til Fremtiden. Han er Frem
tidens Mand. Før eller senere vil hans Ideer sejre, saa 
sandt som Livet er stærkere end Døden. Over for hans 
Arbejde paa at skabe et Frihedens og Rettens Samfund 
tør vi anvende de Ord, Hans Krüger for mange Aar 
siden lod falde i Berlin om Danskhedens Sag i Sønder
jylland : Den, der kæmper for Sandhed og Ret, kæm
per ikke forgæves; thi han kæmper ikke alene.

Frode Aagaard.



Den stolte tyske Flaades Endeligt.
— o—

SIDST i Oktober 1918 blev hele den tyske Sømagt 
samlet i Wilhelmshafen. Vi laa med vort Skib 

„Kronprins Wilhelm“ i Kiel, og da vi sejlede gennem 
Kanalen, var Mandskabet noget uroligt. Vi var 1400 
Mand ombord, deriblandt mange ældre Karle paa ind
til 40 Aar. De havde ikke megen Lyst til at komme 
ud i rum Sø. Det hed sig nemlig, at vi skulde levere 
et Søslag ved den engelske Kyst. De lavere Officerer 
sagde imidlertid, at det kun drejede sig om en Øvelse 
med Torpedoskydning. Vort Skib var et af de første, 
som lagde an; men efter et Par Dages Forløb var hele 
Flaaden samlet i Wilhelmshafen, ialt 6 Eskadrer af de 
store Skibe og over 100 Torpedobaade. Undervandsflaaden 
saa vi ikke noget til strak. Megen Uro var der ombord, 
og hele Mandskabet med de ældre i Spidsen blev da 
enige om at gaa til Kommandanten for at høre, hvor 
Turen gik hen. Paa Vejen derhen blev vi standset af 
den „Næstkommanderende“ med Raabet: „Hvad vil I?“ 
„Til Kommandanten!“ svarede alle Mand. „Hvad der?“ 
„Vi vil have at vide, hvor Turen gaar hen 1“ „Det skulde 
ogsaa rage jer. Se at forsvind, ellers bliver der taget 
andre Forholdsregler her ombord.“ Officeren forsvandt 
under Dækket, og vi blev staaende og forhandlede. Kort 
efter kom han igen op paa Dækket med Kommandan
ten, der holdt en brændende Tale, hvori han blandt 
andet sagde: „I maa holdeJer tapre som stolte Tyskere, 
selv om det gælder Kamp. Jeg ved selv ikke, hvad del
er paa Færde; men det er vist en større Øvelse, det 
gælder.“ „Det er ikke sandt“, raabte de ældre Matro
ser, „vi har hørt, at vi skal gaa til England“.

Han trak paa Skuldrene og gik.
I Havnen laa Skibene saa tæt sammen, at der 

kunde raabes fra det ene til det andet. Fra Stund 
til Stund blev der mere Spektakel. Der var noget i 
Gære paa alle Skibene. Matroserne raabte fra Fartøj 
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til Fartøj : „Befalingsmændene vil ikke sige os, hvor vi 
skal hen“ — og de blev gensidig enige om ikke at tage 
ud. Oprøret begyndte dermed.

Endelig skulde Afsejlingen foregaa. Officererne kom 
frem og kommanderede : „Ankeret skal lettes“; men de 
10 Mand, som sædvanlig udfører den Ordre, lod sig ikke 
se ; der blev kaldt andre frem, men ingen rørte sig. 
Officererne gik saa selv hen og udførte deres egen Befa
ling; men i dette øjeblik stod alle Mand i den største 
Spænding. Hvad vilde der ske? Maskinerne kom i 
Gang, Skruerne snurrede vildt i Kølvandet, og den graa 
Kolos gled langsomt fremad og Officererne forsvandt 
under Dækket.

I samme Nu, som de var væk, sprang et Par ældre 
Matroser til og lod Ankerne falde. Færdig! Der stod Ko
lossen. Det var ellers aftalt med Fyrbøderne, at hvis 
Skibet kom i for stærk Fart, inden Matroserne kunde 
faa Lejlighed til at kaste Anker, skulde de føre Vand- 
straaler ind i Ilden unier Kedlerne. Dette gjorde de 
ogsaa; men da havde Ankeret bidt sig fast. — Der maa 
have gaaet noget lignende for sig paa hele FIaaden, thi 
der var en frygtelig Larm alle Vegne. Vi hørte Hurra- 
raab og rasende og kraftige Kommandoraab og Office
rerne holdt store Taler, hvori de formanede os til først 
og fremmest at lyde. Men de mærkede snart, at alt 
var forgæves. Vor Kommandant sagde tilsidst : „I Mor
gen gaar vi til Kiel, og saa faar de Orlov til at gaa i 
Land.“ Næste Morgen gik det ogsaa gennem Kanalen 
til Kiel, og vi fik Landlov — for at blive beroliget ; men 
det gik i modsat Retning. I Kiel blev der holdt store 
Møder overalt. Emnerne var Krigen, særlig Vestfronten, 
hvor det gik galt for Tyskerne. Kasernefolkene sluttede 
sig til, og alt var i Oprør. Kl. 12 Nat skulde vi være 
ombord. Næste Dag ventede vi Landlov, saa vi atter 
kunde være i Kiel ; men det glippede. Magistraten i 
Byen havde telegraferet til Befalingsmændene om ikke 
at give os Orlov, da vi havde fremkaldt stor Uro blandt 
Befolkningen. Næste Dag ventede vi de smaa Dampere, 
som plejer at føre os i Land ; men de kom ikke. Ma
troserne, særlig de gamle, var rasende. De firede uden 
videre Snak vore egne Baade ned og roede i Land. For 
tredie Gang kom Officererne frem med deres Formanin
ger og meddelte saa, at vi skulde gaa til Travemünde 
for at blive beroliget. I Forhold til det store Kiel med 
de mange Arbejdere er Travemünde kun en lille Rede, 
et Badested for Gullaschfolk. Vi sejlede dertil, og hen
ved 10,000 Mand fik Landlov. Møder blev der straks 
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holdt; men efterhaanden savnede vi mange Matroser. 
De var taget til Lybeck og holdt deres Indtog i Byen 
Arm i Arm med Soldaterne. I Garnisionens Tøjkam
mer fik Søfolkene ny Støvler og Vaaben. Og saa gik 
det gennem alle Gader, og mødte de en berygtet Offi
cer, regnede det ned med Forhaanelser, Sabelen blev 
ham fratagen, Kokarden afreven, og han stod som en 
plukket Høne. Imedens dette blev gjort i Lybeck, lavede 
vi andre vældig Fest i Travemünde. „Kapellet“ fra 
Skibet „Bayern“ spillede op i en stor Sal til Bal. Men 
inden vi gik om Bord igen, marschede vi gennem Byen 
med fuld Musik og foran vajede den røde Fane. Be
boerne var begejstrede, de indsaa, at Krigen snart var 
forbi. Efter at være komne om Bord blev Sabel og 
Revolver frataget Officererne; men da vi ikke var helt 
sikker paa dem, satte vi en forsvarlig Vagt ved Krudt
kamret. Skibene laa rolige i et Par Dage. Saa slap 
Provianten op, og der blev telegraferet til Kiel efter 
Varer; men Svaret lød: „Kom straks og hjælp.“ Da 
Officererne hørte, at Skibet skulde gaa tilbage til Kiel 
og endda under rødt Flag, vilde de ikke med. De blev 
under god Beskyttelse ført til Stationen og tog med 
Toget til Kiel. Mandskabet var imidlertid betænkelige 
ved at sejle med rødt Flag, mødte de nogle Undervands- 
baade, som ikke vidste om Oprøret, kunde vi blive 
sænkede. Vi telegrafede efter Torpedebaade, og da de 
kom, sejlede vi til vor gamle Stad Kiel igen og her var 
alle Skibe smykkede med røde Flag. Et Soldaterraad 
havde overtaget Kommandoen. Gik vi i Land, skulde 
vi bære rød Kokarde og rødt Baand i Knaphullet. Rundt 
i Byen stod der Maskingeværer, og Arbejdere og Børn 
paa 12 Aar løb rundt med Bøsser.

Tiden gik nogenlunde hurtig, thi vi oplevede noget 
Nyt hver Dag og Diciplinen, der ellers altid var stram, 
var falden bort. Vi bestilte intet videre. Men i No
vember kom der Befaling til, at vi skulde udlevere 
Flaaden til de Allierede. Det kunde Soldaterraadet godt 
have nægtet; thi i 4 Aar var Englænderne ikke kommen 
den tyske Flaade nær; men den Jammer, som Hungers
nøden havde fremkaldt, var nok Grunden til, at Soldater
raadet tænkte ligesom vi: Lad os komme af med Skrav
let, desfør faar deten Ende, og ingen vilde bære Ansvar 
for at Folk laa og hungerdøde.

I to Dage lossede vi Ammunition og modtog Proviant, 
saa vi kunde holde ud til den 17. December.

En tidlig Morgen sejlede vi gennem Kanalen for at 
samles i Kuxhafen. — Der indløb Telegram fra England 
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at hver Eskadre skulde holde sig et Par Sømil fra hin
anden over Nordsøen.

Endelig var vi klar. Først sejlede alle Undervands- 
baade. Senere sejlede de fem store Krydsere: „Hinden
burg“, „Derflinger“, „Seitlitz“, „Moltke“ og „von der 
Tann“. Derefter ti Linjeskibe: „Friedrich der grose“, 
„König Albert“, „Prinzregent Leopolt“, „Kaiserinn“, 
„Kaiser“, „König“, „Kronprinz Wilhelm“, „Bayern“, 
„Groser Kurfürst“ og „Markgraf“. Dernæst kom alle 
mindre Krydsere, og tilsidst Torpedoflaaden.

Det tog to Dage for at sejle til England. Ankommen 
til Doggerbanken saa jeg fem engelske Torpedobaade, 
og en halv Time senere kunde vi se over 100 af den 
Slags. En lille engelsk Krydser strøg i stærk Fart forbi 
vore Skibe. Klokken 8 om Morgenen stødte vi paa 
den franske-amerikanske-engelske Flaade som var stor
artet flagsmykket. I kan tro, det var et stolt Syn, at 
se saa mange Hundrede Krigsskibe. Saa fik vi Ordre 
til at standse og engelske Officerer kom om Bord paa 
Førerskibene — vort hed „König“ — for at meddele 
Folkene Retningen, nemlig til Firth of Fort, der ligger 
Nord for London. Hen imod Aften kom vi dertil og 
lagde Klods op med den Allieredes Flaade uden om, 
og den var sikkert klar til Kamp hele Tiden, hvis der 
skulde have vist sig nogen Uro fra vor Side. Næste 
Dag kom de Allieredes Officerer om Bord for at under
søge Skibet. Et Skib af vor Størrelse tog Undersøgelsen 
to Dage. Her laa vi rolig i otte Dage. Hver Dag kom 
der Dampere med civile Folk. De skulde se Fjendens 
sørgelige Rester af de Par Nøddeskaller i Forhold til 
de Allieredes Flaader. De fotograferede mange Gange, 
endog med „Kinofotograf“.

En Morgen tidlig fik vi Ordre til at sejle til Ørken
øerne, hvor vi kastede Anker ved Scapa Flow, som 
ligger ved en Bugt mellem nogle Øer. Der var store 
Bjerge med smaa Fiskerbyer ved Foden, byggede mest 
af Træ. Her laa vi i tre Uger og „medede“ smaa Fisk. 
Det var nok forbudt; men Englænderne saa det ikke. 
Langsomt og sørgmodigt gik Tiden hen. Godt var det, 
at det var meget varmere deroppe, end vi var vant til, 
og en Underholdning for os var de mange engelske, 
amerikanske og franske Flyvemaskiner og Luftskibe, som 
stadig kredsede over os. — En skønne Dag fik vi Be
sked om, at Mandskabet kunde komme hjem paa 175 
Mand nær for hvert Skib, der frivilligt skulde blive og 
holde Skibene i Orden. Min Løjtnant, som jeg havde 
være Tjener hos, ønskede jeg skulde blive; men jeg 
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var dødtræt af det, længtes tilbage og havde lagt Planer 
om at komme over Grænsen. Smaa engelske Dampere 
førte os nu over paa store Fragtdampere, der skulde 
føre hver 4000 Mand til Tyskland. Ved Ophejsningen 
af vort Tøj paa den store Damper, skete det Uheld, at 
min Kuffert gik til Bunds i Søen. Med store sørgmodige 
Øjne saa jeg ned i Vandet, der slugte mit Undertøj og 
alle mine Sager, som i de Dage var saa kostbare for 
os. Da Damperen gled af med os, kom vi forbi alle 
de tyske Skibe. Mandskabet raabte Hurra, og Ekkoet 
slog vældigt tilbage fra Bjergene; men paa Skibsdækkene, 
Bækkerne ned, stod de tyske Marineofficerer modfaldne 
og helt tavse og saa Skibenes gamle Mandskab forsvinde 
i Taagen ved den engelske Kyst. I tre Dage turede vi 
rundt i Taage, en Nat i Søgang, for at komme gennem 
Minefeltet. Provianten slap op; roen dette Hundeliv 
kendte vi, og det var ikke første Gang, at vi maatte, 
som Tyskerne siger, nøjes med „Kohldampfschielen“ 
(tyske "Soldaterord for Hunger). En Nat til Kl. 2 saa 
vi den elektriske Søger fra en lille Krydser, der førte 
os sikkert gennem Minerne.

I Kiel blev vi indkvarteret i et gammelt Krigsskib, 
der hed: „Fyrst Bismark“. Disciplinen var væk, vi 
havde det godt; men det var hen imod Jul, vi længtes 
meget hjem. Orlov var lovet os; men det blev ikke 
til noget. Vi fik hver 200 Mark i Stedet for. Men 
jeg vilde nu hjem og sammen med to Kammerater 
(paa „König“) fra Aabenraa, gik vi med Damperen til 
Sønderborg og derfra til Aabenraa, og jeg kom lykkelig 
hjem Lørdagen før Jul. Anden Juledag kom der Tele
gram fra Kiel, at vi blev straffede, hvis vi ikke kom 
tilbage og rejste straks. Det skete ogsaa; men pr. 
Motorbaad tog jeg til Vinding over Assens.

Saaledes gik de sidste Maaneder for mig som Marine
soldat i den tyske Flaade, og alle mine Kammerater 
fra 1919 ved jo, hvor herligt Tiden gik for mig senere.

Frederik Hattesen,



Vinding højskole.
Sidste vinter indtraf det tilfælde, som vi ikke har 

oplevet før, at der indmeldte sig 100 Elever. Det var 
en stor forandring efter de mange smaa krigshold. Vi 
måtte desværre af mangel på plads sige nej til en hel 
del, Her følger en oversigt over de sidste hold.

Eleverne 1918—19 1919
Børn af gårdmænd.................  45 31

— — husmænd..................... 6 4
— — håndværkere............... 6 2
— — lærere............................ 1
— — købmænd og forret

ningsfolk   5 3
— — arbejdsmænd ............. 4 3
•— — andre .......................... 5 5

Ialt 71 49
Fordelte efter Amter. 

1918—1919 1919 
Roskilde.......................... 1
København ................... 1
Svendborg...................... 5
Odense............................ 2 2
Randers.......................... 1 1
Hjørring.......................... 1
Skanderborg...................  2
Ålborg.............................. 2
Århus................................ 1
Thisted.............................. 1
Ringkøbing....................... 7 1
Vejle...................................15 13



1918—19 1919
Ribe...................................... 15 5
Sønderborg......................... 3 5
Åbenrå................................. 4 12
Tønder................................. 2 2
Haderslev........................... 9 5
Island................................. 1
Grønland............................ 1

Ialt 71 49
Vinterskolen gik godt. Vi maatte dog lige efter jul 

skifte lærer. Jens Kaptejn Hansen fra Jelling traadte 
til og senere kom Jens Andresen hjem fra den lang
varige militærtjeneste og overtog straks noget af ar
bejdet. Der var spansk syge overalt. I førstningen 
holdt eleverne sig hjemme, men senere viste det sig 
umuligt at gennemføre. Vi troede, at vi helt skulde 
slippe fri for den sygdom ; men først i februar brød 
den løs her. Seksten mand måtte straks gå i seng. 
Seksten blev her, og resten rejste hjem i 14 dage. 
Denne sørgelige og store forandring i vort arbejde skete 
i løbet af nogle timer. Pludselig hørte det hele op. 
Min Hustru og nogle af eleverne, „sønderjydske solda
ter“, som havde prøvet meget i verden, passede de 
syge- Vi havde den glæde, at sygdommen forløb godt, 
og eftersygdomme mærkede vi ikke noget til, ligesom 
husets folk og de 16, som ikke rejste hjem, alle und
gik smitten. Midt under denne tildragelse indtraf vort 
sølvbryllup den 15. februar- „Vejle amts folkeblad“ 
meddelte begivenheden, men tillige, at der var spansk 
syge, og at skolen var lukket for en kortere tid. Nogen 
festlighed kunde der ikke blive tale om for os under 
disse forhold. Vi turde ikke invitere nogen og måtte 
lade det hele gå i stilhed. Vore mange trofaste ven
ner glemte os imidlertid ikke, ja, vi havde endog lige
som indtrykket af, at enkelte næsten gjorde for me
get, f. eks. vore gamle venner i Middelfart og flere 
andre. Af vor store familie til bægge sider var her 
ingen, og af tilrejsende kun gaardejer Erik Eriksen fra 
Lombjerge på Fyn Ikke en gang vore to sønner var 
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hjemme; de måtte blive i København. Vi savnede 
mange gamle venner og kendte ansigter den dag; men 
herved var jo intet at gøre- I løbet af dagen modtog 
vi mange blomster og sølvsager fra lærerne, byens 
folk, venner og familie rundt om i landet. Vintersko
lens elever mødte med et sølv-kaffestel, min svoger, 
landinspektør Jacobsen og hustru fra Vestbirk, sendte 
os et flag, som skulde hejses paa genforeningsdagen. 
Formanden for elevforeningen, gårdejer Frederik Ther- 
kelsen, Søndermarksgården, overrakte os et stort sølv
bæger med 750 kr. i guld fra elevforeningens medlem
mer. Gårdejer Erik Eriksen mødte for en kreds af 
gamle venner og elever fra Ryslinge med en smuk teg
net adresse og 1700 kr. Vi modtog ialt 300 telegram
mer, breve og kort. Om aftenen holdtes et lille gilde 
i skolestuen. Tredive af byens folk trodsede sygdom
men og kom herhen. Alle de syge var oppe den aften, 
og tiden gik meget fornøjeligt- Der blev holdt taler af 
P. Ravn, Vinding, Frederik Terkelsen, som omtalte ga
ven og tolkede elevernes følelser overfor os, Erik Erik
sen, Frode Agård og undertegnede. Vi takker endnu 
en gang alle venner, som huskede os den dag, vor egen 
elevforening især og de gamle Ryslingefolk. Det glæ
dede os hjærteligt, at de endnu efter så mange år 
mindedes os. Adressen, de sendte os, lød således:

TIL SØLVBRUDEPARRET
PETER OG MARIE ANDRESEN 

15. FEBRUAR 1919.

„Alle vi undertegnede, som har levet indholdsrige 
og lykkelige timer sammen med eder for år og dag 
siden på Ryslinge højskole, bevarer fra den tid mange 
lysende træk af eders venlige og frimodige forhold til 
os, og mindes især den mærkelige forening af alvor 
og munterhed, hvorved det blev saa velgørende frit 
for os at være hos eder både i skole og hjem.

Vi bringer på sølvbryllupsdagen vor hjerteligste 
hilsen og tak for disse uforglemmelige minder, og 
beder eder modtage vor gave som udtryk for vor tak- 
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hemlighed, og vort ønske om, at i længe må virke 
til gavn og glæde for unge og gamle således, som i 
har været til hjælp og opmuntring for os.“

Af de andre hilsener vi modtog var enkelte på vers.
Vi nedskriver her nogle af disse :

De fem og tyve år, som svandt 
i modgang som i bør, 
har sat et spor, så lyst og grandt 
blandt unge bag jer dør.
Vi ønske vil at årenes tal 
ej mærke kan jert sind, 
at unge stedse i jer hal 
må færdes ud og ind.

Anna og Aksel Sand, Bur St.

Til 
SØLVBRUDEPARRET PÅ VINDING

HØJSKOLE
MED HJÆRTELIG LYKØNSKNING FRA 

FAMILIEN ÂGÂRD, LUNDGÅRD, BQNNET.

I vinterens øde 
ved nordlys, der gløde, 
i tændte jert brudeblus 
og vented den kommer, 
den liflige sommer 
med solskin og fuglesus.

Ja, snoren for eder 
på liflige steder 
er falden til arbejdets dag; 
og lykkens guldterning 
randt over jer gerning 
i ungdoms festlige lag.

I vinterens hjærte 
jer sølvbyllupskerte 
i tænder ved mindernes bavn. 
Nu ved i den kommer, 
den herlige sommer, 
da Danmark får bod for sit savn.

Og alle de kære 
i nu maa undvære, . 
der faldt i den blodige dyst. 
Når engang den kommer, 
den evige sommer 
i mødes på lysets kyst.

Katrine Magård.
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TIL
ANDRESENS 

SØLVBRYLLUPSDAG.

Jeg hilser dig skole med takkede gavl 
ved Vejlefjords strande, hvor markernes tavl 
omkrandser din gerning med mildhed og lyst 
og sædemand lover velsignelsens høst.

Jeg bøjer mig for disse hastende år, 
hvor trofasthed prøves, hvor hjærterne sår 
en livssæd, der gemmes i sange og ord 
og lægges til hvile i plovmandens spor.

Med andagt jeg bøjer mit sind for den magt, 
der ned i de enkeltes viljer er lagt, 
og for dette ventende, bristende frø, 
der én gang kan skygge, men aldrig kan dø!

Jørgine Abildgård

De elever, som blev her på skolen i den spanske 
periode, indøvede „Fastelavnsgildet“ for at more de 
andre lidt, når de kom igen. Under hele krigen har 
vi her bibeholdt alle festerne om end i mindre måle
stok end før krigen. Jeg har ikke ment, det var nød
vendigt at indskrænke disse småfornøjelser.

To somre i træk har frøken Panum fra musikkonser
vatoriet i København været her og talt om og spillet 
på det gamle strengeinstrument „Langelegen“. Det 
lille smukke instrument tiltaler mig meget. Sine Andre
sen og frøken Iversen spiller begge.

Sommerholdet gik meget fornøjeligt. Elevmødet var 
godt besøgt. Eleverne dansede folkedanse i smukke 
nationaldragter, og lærerne udførte denne gang frilufts- 
forestillingen. Festen i år formede sig nærmest som 
en nationalfest i anledning af flagets 700 års fødsel.

Sidst i juni kom „St. Thomas“ til Vejle med hen- 
imod halvfjerde hundrede sønderjydske krigsfanger. De, 
der var indkvarteret i Vinding, var her sammen med 
værterne til kaffegilde om aftenen. Pigerne havde 
pyntet skolestuen med blomster og flag. Det må have 
gjort et mærkeligt indtryk på fangerne pludselig at 
dumpe ind i en festlig smykket sal med 50 unge piger 
i smukke nationaldragter. Nå, festen gik godt nok — 
kun at gæsterne var fra Flensborg og alle tysktalende
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De klappede stærkt og hyldede pigernes smukke folke
danse. Tilsidst sang vi en aftensang, og den gav de 
også en hyldests al ve.

Krigen er forlængst forbi; men efterveerne er svære, 
og det vil vare en god tid endnu, inden folk falder til 
ro, og der kommer mere fasthed i sagerne. Afstemnin
gen i 1. sone trækker ud, men dagen nærmer sig alli
gevel. Højskolerne klarede sig gennem krigen. Enkelte 
gik dog til grunde. Her i Vinding ser vi tilbage på 
den tid med glæde, skønt det ikke var let. Baggrun
den for vort arbejde var mørk; men dette gav ofte an
ledning til stærkere sammenhold, og eleverne har hele 
tiden igennem forstået vanskeligheden og funden sig 
i de indskrænkninger, der var nødvendige. Soldater
tjenesten gav stor uro både for elever og lærere ved 
højskolen. Her tog sikringsstyrken 17 elever den første 
vinter. Vi gik derved ned til 44 elever og stod under 
dette tal hele krigen igennem for karlenes vedkom
mende. Pigeskolen gik det endnu dårligere. Vi gik 
helt ned til 26 elever. Højskolerne måtte tid efter an
den hæve betalingen; men den holdt ikke skridt med 
udgifterne. En gang imellem fik højskolerne tilbud om 
en lille hjælp; men for vort vedkommende blev det ikke 
til noget videre. De meget omtalte billige kul i 1915 
fik vi næsten intet af. 50 pd. sukker til skolens 50 års 
fest blev nægtet. Mælk har det knebet meget med, elek
trisk Lys ligeledes. De billige kartofler blev efter lange 
forhandlinger anvist os i Bryrup ved Silkeborg. Da de 
derved blev dyrere end maksimalprisen, måtte vi med
dele ernæringsraadet, at vi frafaldt tilbudet. Brændsels
hjælpen, der af ministeriet var sat til 10 kr. pr. elev, 
indbragte os kun 5 kr. for hver elev. Brændsel gik 
efterhaanden op fra godt 700 Kr. til 2500 og 3000 Kr. 
Men trods disse forskellige større og mindre stød er det 
gået alligevel, skønt det nu bagefter ikke er til at for
stå, at det var muligt. I de sidste år har opmuntrin
gen været stor, idet vi atter har haft fuld hus i begge 
hold. Jeg håber, at vi nu er i den rette gænge igen, 
og at arbejdet må gå godt, som det altid har gjort her 
på Vinding højskole.
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Den 7. september holdt Vejle amts delingsførerfor
ening møde her på skolen. De er gammelkendt, og det 
er en rask dag, når de er her.

Den 21. og 22. september holdtes efteraarsmødet. Ta
lerne var landdagsmand Nis Nissen fra Als, folketings
mand Jensen-Sønderup og pastor Thomasson fra Hor
sens.

Den 22. og 23. oktober holdt Vejle amts ungdoms
foreninger delegeretmøde her under ledelse af forman
den, pastor Noring og sekretær Frode Agård. Der var 
mødt 40 Deltagere. Undertegnede holdt indlednings
talen. Om aftenen var der musik — Fru Brummer og 
Jens Andresen —■ og formanden sang gamle viser til 
alles glæde og tilfredshed, Magister Lund fra Askov 
holdt foredrag om Lars Bjørnbak og Pastor Ring sluttede 
med en alvorlig og varm tale.

En af de første dage, karlene var her, kom den 
kendte Cornelius Petersen med nogle og tyve mand fra 
Sild. De var på rejse i Danmark og ønskede at se en 
højskole. De kom til skolen i 6 biler og var her me
get kort, da de skulde se adskilligt mere den samme 
dag. Efter opfordring holdt jeg en tale til dem om 
højskolens arbejde og formål. De fleste af gæsterne 
forstod dansk.

Angående sønderjydernes deltagelse i krigen var det 
planen denne gang at give en oversigt. Der blev af 
bestyrelsesmedlem Lykov i Ballum sendt spørgekort ud 
til alle mandlige elever fra år 1908. Vi havde ventet 
mange breve, hvoraf vi kunde tage uddrag. Sønderjy
derne har misforstaaet opgaven. Kun V4 har svaret, 
og de samme breve er kun en almindelig opregning. 
Stoffet kan ikke anvendes desværre.

Men efter hvad jeg ellers ved om dem, saa kan det 
siges, at de fleste er gået igennem hele krigen og kun 
været lettere saaret. En hel del har ikke været såret, 
andre har ligget på sygehus og været opereret flere gange. 
Enkelte hårdt sårede er raske igen. Faldne er følgende : 
Mathias Nissen fra Mølby ved Sommersted, Jørgen 
Beck fra Ullerup, Mumm fra Tinglev sogn og Juhl fra 
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Grarup. Denne sidste viste os stor hengivenhed. Han 
skrev på dansk hele tiden, og har sendt os 54 breve 
og kort- Han faldt på vestfronten og meddelelsen fik 
vi af en af hans brødre. Nikolaj Jepsen er død i rus
sisk fangenskab. Kun et brev fik jeg fra ham fra Rus
land, og da var han i godt humør. Desværre kom 
han forsent til den danske lejr ved Moskou. Hari var 
underernæret. En tid fik han lov til at være mellem 
danske kammerater, f. eks. Falle Rudbeck, hans bro
der Frederik og Jørgen Andersens broder i Snogbæk. 
En morgen, da lejrfolkene stod op, var Jepsen sovet 
stille ind. Han fik en smuk dansk begravelse. Kamme
raterne lagde et lille Dannebrog paa hans kiste og 
pastor Jensen talte over ham. Kresten Andresen er 
ikke vendt tilbage. Det var en aftale, at han skulde 
være lærer her i 2 år fra 1. November 1912 til 1. av- 
gust 1914. Men det blev kun et år. De kaldte ham 
hjem til arbejdet, og han undslog sig ikke ; skønt han 
om sommeren blev klar over, at hans plads vai- i høj
skolen. Hans besøg her vil mange elever mindes. 
Sidste gang var han her til elevmødet i juni 1914. 
Han rejste i tungt humør herfra. Han har efterladt 
sig et smukt minde i den bog, hans moder har udgivet, 
der hedder „Krestens breve“. Hans minde vil aldrig 
blive fordunklet her, hvor vi holdt så meget af dette 
gode, lyse og rene menneske. Det har ikke været let 
for os at læse hans mange breve; thi trods det gode 
humør og den friske stil dækker ordene over en uhyre 
sorg, vemod og længsel. Uniformen var ham en lidelse. 
I næste årgang ønsker jeg at skrive en levnedstegning 
af ham. Jeg synes endnu, at det er for tidligt.

Med denne sørgelige liste vilde jeg helst ende ; men 
desværre, døden har taget mange flere af de unge her
fra. Det er med sorg jeg nævner navnene, ti de holdt 
ved skolen allesammen, og de havde udviklet sig meget. 
Jeg havde god grund til at vente mig ikke saa lidt af 
dem ; men deres livsbane blev desværre kun kort. De 
efterlader sig alle her et savn, og især i deres hjem, 
hvor de fyldte saa meget. Da Aksel Skouenborg døde 
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af meningitis som soldat, sagde en gaardmandskone : 
„Nu har Almind sogn bragt sit offer.“ Vi har ogsaa 
ofret, ti foruden alle de ovennævnte er følgende gået 
bort: Jonas Bjerritsgård Jonasen, Søskov, Bredsten; 
Marence Thomsen, Sparup, gift med gårdejer Jørgen 
Bjerg, Starup; Johannes Gydesen, Erritsø; Elsken Pe
tersen, Korkendrup ved Nyborg; Peter Terkelsen, Yding; 
Hans Christensen Hansen, Bredstenlund, og Ingeborg 
Bertelsen, Vinding mølle.

Ved Ingeborg Bertelsens kiste talte pastor Christen
sen og undertegnede i Vinding kirke den 9. november. 
Hun døde på Vejle sygehus.

Af skolens gamle lærerstab er Jørgine Abildgård læ- 
rerindde på Vivild højskole og P. Corneliussen har over
taget Odder højskole. Det har stået i aviserne, at han 
kun vil have 50 elever. Det er meget ideelt i tider 
som vore,, hvor det ellers drejer sig om at komme så 
højt op som muligt. Vi ønsker ham til lykke med arbejdet.

I Vinter er skolen fyldt. Der er 77 elever. Vi har 
sagt nej til en mængde, henimod et lille hundrede, 
Sidste sommer var her 24 sønderjyder og i vinter ligeså 
mange.

Vi sender herfra skolen en hilsen til alle medlemmer 
og en tak for den svundne tid. Da vi ingen sønder
jyder har set her i mange år, ønsker vi gerne at se 
så mange som muligt til elevmødet næste år.

P. Andresen.

Vi sender vor bedste Hilsen og Tak til alle de tid
ligere Elever, der glædede os paa vor Bryllupsdag, den 
23 Septbr., med en Hilsen! Det skal være os kært at 
se jer vore „egne“ Stuer ved Lejlighed. Vi har ind
rettet os det rigtig hyggeligt i den Lejlighed paa 
Haandværkerskolen, hvor Elisabeth Brummer boede.

Marie og Frode Aagaard.



Aarsberetning.
"VTor Forening vokser stadig, og vi nærmer os hvert 

’ Aar stærkt op imod det første Tusinde. Det gælder jo 
ogsaa om, at vi bliver flere og flere, desto større 
Støtte er Foreningen for Højskolen. I den Tid vi lever 
i, da Materialismen har saa ,fast et Tag i hele Sam
fundet, gælder det om, at vi slutter os sammen om 
vor Højskole. Vi, som har været paa Vinding Højskole, 
ved, hvad vi skylder den, og for hvert Aar der gaar, 
bliver vor Taknemlighed større. Det vi lærte der faar 
større Værdi. Derfor maa vi støtte den, saa endnu‘flere 
kan faa Gavn og Glæde af den. I den har vi et godt 
Vaaben til at bekæmpe Materialismen, som er en af de 
værste Sygdomme et Samfund kan lide af. Den er som 
et stort Træ, der stadig vokser og skyder store og stærke 
Grene ud, som breder sin mørke Skygge over hele Ver
den. Disse Grene maa bringes til at visne. Et af Mid
lerne dertil er Højskolen. Den Tankegang og Tænke- 
maade, der læres, skal nok faa en stor Del af disse 
Grene til at visne, saa der bliver Plads for noget mere 
Lys. Det er derfor glædeligt, at vor Forening stadig 
vokser, saa den kan blive en god Hjælper i det Arbejde, 
som ligger for vore Højskoler.

Generalforsamlingen afholdtes Søndag den 15. Juni. 
Regnskabet fremlagdes og godkendtes.

Det blev enstemmigt vedtaget at forhøje Medlems
bidraget til 2 Kr. Da al Ting stiger i Pris, baade Papir 
og Trykning af Aarsskrift m. m., er vi nødsaget til at 
forhøje Bidragene, naar der skal være noget til 
Understøttelse af Elever. Vi mener ikke, at denne 
Forhøjelse vil bevirke, at enkelte af Medlemmerne fal
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der fra. Vi staar alle i saa stor en Taknemlighedsgæld 
til Vinding Højskole, at dette kun er et lille Afdrag.

Af ny Bestyrelsesmedlemmer blev valgt -Johannes 
Aalund, Gestelevlunde, Espe, Hans Peter Thulesen, 
Nordenskov Central, Varde, og Niels Meller, Borup, 
Knebel.

Af forskellige G-runde kommer Aarsskriftet noget 
senere i Aar end det plejer, men jeg haaber dog, at 
det vil blive modtaget med Glæde som i tidligere Aar. 
Nu de bedste Ønsker for Eder i Aaret 1920.

P. B. V.
Frederik Ter kel sen.

Forskellige Meddelelser.

yy or Forening vokser sig stadig større og større 
* men det gælder ogsaa om, at den kan blive stor og 

stærk, saa den bliver et endnu fastere Rygstød for 
Vinding Højskole. Bestyrelsen' opfordrer derfor alle 
Medlemmerne til at skaffe nye Medlemmer. Det er lige 
meget enten det er gamle Vindingelever eller det er 
andre, som har Interesse for Højskolen. Vi optager 
med Glæde ethvert nyt Led, der kan knyttes til Kæ
den. Indmeldelser modtages til enhver Tid ved Hen
vendelse til et Bestyrelsesmedlem eller til Formanden.

Bestyrelsen henleder Opmærksomheden paa, at For
stander P. Andresen meget kunde ønske, at de mange 
„Vandrebøger“, som de forskellige Hold lader cirkulere, 
tilsidst ender i Skolens Bibliotek, efterhaanden som 
de er udskrevne.

Jubilæumsskriftet koster 1 Kr. ved Henvendelse til 
Forstander P. Andresen.

Forstander P. Andresens Levnedstegning af Stats
konsulent P. Nielsen, Tystofte, faas i Boghandelen.

Husk endelig at sende mig et Kort, naar Adressen for
andres. Der falder mange Medlemmer bort hvert Aar 
fordi Adressen er forkert, Der maa ikke gaa Brud 
i Kæden.

Fr, Terkelsen,



LOVE
for

Vinding Højskoles Elevforening.

§ 1. Foreningens Formaal er at vedligeholde For
bindelsen mellem Eleverne indbyrdes og tillige støtte 
Skolen i dens Arbejde, blandt andet ved at understøtte 
trængende Elever.

§ 2. Medlemsbidraget er 2 Kr. aarlig, som opkræves 
mellem November og Nytaar.

§ 3. Foreningen udgiver et Aarsskrift, som tilsendes 
Medlemmerne samtidig med Opkrævningen af Medlems
bidraget.

§ 4. Ansøgning om Understøttelse af Foreningens 
Midler indsendes til Bestyrelsen, og maa være indsendt 
senest 1. April for Sommerskolens og 1. Oktober for 
Vinterskolens Vedkommende.

§ 5. Bestyrelsen bestaar af 7 Medlemmer, fungerende 
under et Forretningsudvalg hestaaende af 3 Medlemmer, 
ialt 10. Valget gælder for 2 Aar. Det ene Medlem skal 
altid være en Sønderjyde.

§ 6. Foreningens Regnskab revideres af 2 Revisorer, 
der vælges af Generalforsamlingen. Valget gælder for 
2 Aar ad Gangen ; de afgaar skiftevis.

§ 7. Formanden er tillige Kasserer.

§ 8. Bestyrelsen leder alt Foreningen vedrørende; 
den er ulønnet, men dens Udgifter til Foreningens Le
delse udredes af Kassen.

§ 9. Foreningens Regnskabsaar er fra 1. Juni til 
31. Maj.
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§ 10. Ønsker et Medlem at udtræde af Foreningen, 
maa det være Bestyrelsen meddelt inden 1. Maj, ellers 
er Vedkommende pligtig til at betale Medlemsbidrag et 
Aar til.

§ 11. Bopælsforandring maa være Bestyrelsen med
delt inden 1. November.

§ 12. Den aarlige Generalforsamling afholdes hvert 
Aar ved Elevmødet den 3die Søndag i Juni. Begn- 
skabet fremlægges. Spørgsmaal, der ønskes taget af
gørende Beslutning om, maa være Bestyrelsen i Hænde 
senest 3 Uger før Generalforsamlingen.

Simpel Stemmeflerhed gør overalt Udslaget.

Saaledes vedtaget paa Generalforsamlingen den 15. 
Juni 1919. Ændring i § 5 vedtaget 14. Juni 1918.
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Oversigt
over Regnskabet for Vinding Højskoles Elevforening 

fra 1. Juni 1918 til 31. Maj 1919.

INDTÆGTER 
Indestaaende i Sparekassen................... 232 Kr. 09 Øre
559 Opkrævninger..................................... 894 - 40 -
Salg af Jubilæumsskrift.......................... 20 - 00 -
Renter fra Sparekassen.......................... 5 - 29 -

Ialt... 1151 - 78 -

UDGIFTER
Porto, Korrespondance, Opkrævninger 196 Kr. 56 Øre
Trykning af Aarsskriftet.......................... 295 - 75 -
Brevkort (il Elevmødet (Tryk og Porto) 40 - 05 -
Renter for Jubilæumsskriftet...............  17 - 82 -
Understøttelse til Elever 1918—19 ... 75 - 00 -
Afdrag af Gæld for Jubilæumsskriftet. 100 - 00 -

Ialt. . . 725 Kr. 18 Øre
Kassebeholdning........................................ 426 - 60 -

Balance. . . 1151 Kr. 78 Øre

Vejle Søndermarksgaard, d. 1. Juni 1910.
Fr. Terkelsen, 

Formand og Kasserer.



Medlemsliste for Vinding Højskoles 
Elevforening.
A-HOLD ET.

1. Lærer Helmer Hansen, Haarup, Brædstrup.
2. Jens Sørensen, Starup Søndermark, Gravens.
3. Kristian Pagh, Højrup, Taulov
4. Kristian Lauridsen, St. Thorlunde, N. Snede.
5. Kristian Ingvard Hansen, Starup, Varde
6. Ejner Bertelsen, Vinding, Vejle
7. Niels Dejgaard Nielsen, Højmark Brugsforening, Lem
8. Kristiane Pedersen, Skærum Mejeri, Vemb
9. Metha Varming, Dalsgaard, Ringenæs, Slesvig

10. Claus Clausen, Hagenbjerg, Als
11. Fotograf H. Albjerg, Nørrebrogade, Vejle
12. Marie Lynggaard, Diakonissestiftelsen, København
13. Lærer Pedersen, Hørup, Randbøl.

VINTERHOLDET 1904 — 0 5.
14. Martin Risager, Hindskov, Thyregod
15. Mads Rygaard, Marie Magdalene, Ryomgaard

VINTERHOLDET 1905 — 0 6.
16. Karl Olesen, KærbøIIing, Vejle
17. Gorm Gormsen, Føns, Nr. Aaby
18. Jens Jørgensen, Horsens, Langholt
19. Jens Arnoldsen, Kollund, Herning

SOMMERHOLDET 190 6.
20. Cecilie Larsen, Søkilde, Ry
21. Anna Larsen, Abelonelund, Strib

VINTERHOLDET 1906 — 07.
22. Jeppe Bøgh, Ødsted, Vejle
23. Morten Mortensen, Bøgvad, Egtved
24. Marius Carlsen, Ollerup, Vejle
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25. Peder Thomsen, Meldrup, Horsens
26. Kristian Nielsen, Vandel
27. Valdemar Eg, Kantoft, Kibæk.

VINTERHOLDET 1 9 0 7 — 08.
28. Hans Juhl, Bindeballe, Vejle
29. Murer Niels Rasmussen, Gødsbøl, Uhe, Vejle
30. — Claus Nielsen, Kirkeby, Tarm
31. Peter Tolstrup, Løgten St.
32. Aksel Frederiksen, Skærup Skov, Børkop
33. Ejner Andersen, Kollemorten Brugsforening, Jelling
34. N. P. Møller, Riglandseg, Vamdrup
35. Chr. Hauge, Fovsing, Jelling

SOMMERHOLDET 1 9 0 8.
36. Alma Nielsen, Fredelund, Barrit
37. Maren Pedersen, Horne-Vesterballe, Faaborg

V I N T E R H O L D E T 1 9 0 8 — 09.
38. Kristian Bloch, Sønderhøl, Oxbøl
39. Niels Vestergaard, Vinding, Holstebro
40. Thomas Thomsen, Skærup, Børkop
41. Søren Sørensen, Ravning, Vejle
42. Alfred Jensen, Varregaard, Veerst
43. Jonas Jonsen, Søskov, Bredsten
44. K. A. Bundsgaard, Toftegaard, Gjesten
45. Jens Jensen, Hyllebjerg, Kollerup, Jelling
46. Sofus Jensen, Jens P. Jensen, Gadbjerg
47. Simon Hansen, Forsøgsstationen, Askov, Vejen
48. Carl Nielsen, Damgaard, Gundestrup, V. Aaby
49. Carl Nielsen, Lundegaard, Stenstrup, Fyn.
50. Knud Schultz, V. Nebel, Kolding
51. Lars Gregersen, Vraa, Korsvang St.
52. Søren Skousen, Tiufkjær, Viuf
53. Hans Kr. Hansen, Niels Hansen, Gandrup
54. Niels Meller, Borup, Knebel

SOMMERHOLDET 1909.
55. Helene Ludvigsen, Arenbøl, Slesvig.
56. Agnes Mathilde Kristiansen, Vrenderup, Faaborg, 

Varde
57. Johanne Rasmussen, Lydinge, Espe
58. Mathilde Jensen, Rasmus Jensen, Øxendrup
59. Kristine Ravn, Nørager, Lunderskov
60. Kirstine Hansen, Gmd. C. Hansen, Sallinglunde, Højrup
61. Marie Byrjalson, f. Justesen, Ullits, Aars
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62. Marie Dallgaard, Fasterlund, Skjern
63. Katrine Skammeritz, Halkjær, Ullits, Aars
64. Thyra Nielsen, Stødau, Knebel
65. Bertha Vange Thomsen, f. Lykke, Kolding
66. Sofie Lykke, Lindegade 5, Kolding
67. Anna Bjerritsgaard Espersen, f. Thomsen, Søskov, 

Bredsten
68. Jørgine Frederiksen, Hillerslev, Højrup
69. Marie Mikkelsen, Jerlev, Vejle
70. Ester Krogh, Ødis, Bramdrup
71. Margrethe Hansen, Dybdal, Østerlaas, Bornholm
72. Emma Jensen, Riplinge
73. Ulrikka Bertelsen, Bodsbøl, Ballum, Slesvig
74? Ingeborg Pedersen, f. Jensen, Hans Skjøde, Veerst
75. Petra Davidsen, Vinding, Vejle
76. Kristine Frandsen, f. Nielsen, Lilfrost, Bredsten.
77. Maren Rasmussen, f. Pedersen, Tirslund, Holsted
78. Petra Stæhr, f. Pedersen, Fældballe, Rønde
79. Thora Andersen, Lørup Hede, Rudme
80. Johanne Johannessen, f. Jeppesen, Brangstrup, Ringe

V I N T E R H O L D E T 1 9 0 9—1 0.
81. Lorents Petersen, Villemosegaard, Tved, Svendborg
82. Hans Vognsen, Nors, Thisted
83. Marius Nielsen, Brugforeningen Ubberud, Holmstrup
84. Peter Mortensen, Tærsbølgaard, Veerst
85. Jens Koed, Gaurslund, Børkop
86. Niels J. Pedersen, Brøstrup, Rødding, Slesvig
87. Hans Alexandersen, V. Sattrup, Sundeved, Slesvig
88. Niels P. Nielsen, Fruegaarden, Egerslevmagle, 

Skelskør
89. Poul Jensen, Brøndsted, Børkop
90. Jens Svenningsen, Lihme, Skive
91. Mathias Asmussen Jæger, Smedegaard, Bramminge
92. Kristen E. Jensen, Nørup Kro, Vejle
93. Rasmus Paarup, Karlslund, Kellerup
94. Peder Nielsen, Aasum, Odense
95. Morten Pedersen, Gudsø, Taulov
96. Otto H. Schelde, Aagaard Mark, Kolding
97. Johannes Olsen, Tadbjerg, Hjortshøj
98. Politibetjent Hans P. Sørensen, Hedensted, Købmand 

Sørensen, Hedensted
99. Klemmen Gylling Holm, Madebjerggaard, Trane

bjerg, Sømsø
100. Jens Havreballe, Højrup, Taulov
101. Nis Peder Sørensen, Bremerholm, Lunderskov
102. Laurits Nielsen, Lørup Mark, Ringe
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103. Svend Anker Hansen, Nørremølle, V. Sottrup, 
Slesvig

104. Peter Borup Ovesen, Jullingeholm, Sdr. Omme
105. Kristian Mathiesen, Bylderup, Byllerup Bov, Slesvig
106. Evert Evertsen, Sdr. Oiling, Hygum, Slesvig
107. Harald Baggesen, Mølholm, Jerslev, Brønderslev
108. Kristian Enkelund, Okslund, Hoven
109. Peter Fr. Petersen, Stenderup, V. Sottrup, Sundeved, 

Slesvig
110. Søren Sørensen, Lervang.
111. Peter Hviid, Børkop
112. Peter L. Petersen, V. Aaby Brugsforening, Pejrup

S O M M E R H O L D E T 19 1 0.
113. Katrine Kristoffersen, Liseby, Stege, Møen
114. Kristine Andersen, Liseby, Stege. Møen
115. Mary Andersen, Bølling, Kolding
116. Sine Kellerup, Gadbjerg Telefoncentral
117. Kirstine Sebits, Eskildstrup, Pederstrup
118. Sara Ellemann, Ryslinge
119. Karen Brunce, f. Hansen, Uddeler Brunce, Peder

strup
120. Andrea Jensen, Søllinge Friskole, Pederstrup
121. Johanne Sørensen, f. Slot, Lervang
122. Kirstine Mikkelsen, Jerlev, Vejle
123. Maren Schmidt, Lykkesgaard, Lunderskov
124. Sine Hansen, Jordløse St., Fyn
125. Sine Andersen, Lambjerge, Ringe
126. Karen Sofie Busk, Hundstrup, V. Skerninge
127. Marie Petersen f. Nymark, Hotellet, Raagelye, 

Grædsted
128. Marie Mikkelsen, Klattrup, Børkop
129. Sara Jensen, Højgaard, Havrebjerg
130. Asta la Cour Pedersen, f. Brummer, Skibelund 

Efterskole, Vejen
131. Ottoline Jepsen, Bredebro, Slesvig
132. Anna Hansen, f. Lygum, Lunderskov
133. Ingeborg Olesen, Lindved, Hornsyld
134. Anna Johansen, Lidstrup, Tingsted, Falster
135. Lærerinde Marie Hansen, Dømmestrup Kohave, 

Fangel

V I N T E R HO L D E T 19 10—11.
136. Peter Skovgaard, Vinding, Vejle
137. Johannes Nielsen, Lejrskov, Lunderskov
138. Jens Jensen Skole, Permelille, Samsø
139. Johannes P. A. Albjerg, Oure Mark, Oure
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140. Niels Nielsen, Nørreby, Bogense
141. Magnus Petersen, Glibstrup, Lunderskov
142. Mads Hansen, Ødis, Bramdrup
143. Jens German Jensen, Mejsling, Vejle
144. Mads Olesen Kyed, Hvejsel, Jelling
145. Rasmus Juhl, York, Egtved
146. Nikolai Jensen, Hestehavegaard, Ørbæk
147. Hans Kruse, Lilballe, Alminde
148. Laurs Hviid, V. Nebel, Kolding
149. Aage E. Staustrup, Vesterlund, Jelling
150. Albert Hauge, Sofiedal, Sinding, Herning
151. Knud Jensen, Højtofte, Fredericia
152. Niels Skovmand, Aale
153. Hans Johannes Hansen, Hellested, Haarlev
154. Peter Evald Rasmussen, Kirkebjerggaard, Glostrup
155. Tømrer Jonas Thomsen, Søskov, Bredsten
156. P. M. Hauge, Fovsing, Tørring
157. M. H. Dinesen, Hjartbro, Bevtoft, Slesvig
158. Peter H. Sørensen, Kolsnap, St. Nustrup, Slesvig
159. Ivar Bladt, Rufas, Ullerup, Sundeved, Slesvig
160. Karl Jensen, Jens Jensen, Uhrskov, Odder
161. Julian Andersen, St. Refstrup, Gadbjerg
162. Martin Petersen, Fruergaard, Egerslevmagle
163. Hans E. Clausen, Dybbøl Mejeri, Sundeved, Slesvig
164. Marinus Ostergaard, Belle, Daugaard St.
165. Tømrer Mathias M. Nielsen, Skads, Tjærborg
166. Hans Andersen, Snogbæk, V. Sottrup, Sundeved

S O M MERHOLDET 19 11.
167. Cecilie Pedersen, Staveled, Vamdrup
168. Nikoline Lind, f. Høgsberg, Borbjerg, Holstebro
169. Fotograf Jensine Thygesen, Tistrup
170. Maren Kirkegaard, Bækkemølle, Skjern
171. Dorthea Enggaard, Testrup, Maarslet
172. Sigrid Rasmussen, Astrup, Raarup
173. Martha Jørgensen, Raagelund, Marslev
174. Helma Lauritsen, f. Asmussen, Veiling, Ringkøbing
175. Anna Arvad, Ny Vermergaard, Veiling, Lem
176. Maren Nielsen, Højgaard, Sødinge, Ringe
177. Marie Jensen, f. Lundsgaard, Hestehavegaard, Ørbæk
178. Mette Marie Ibsen, Forpagter Jensen, Bramminge
179. Laurine Pedersen, Strandby, Haarby, Odense
180. Mary Nymark, Haarslev, Nymark
181. Frida Larsen, Glænø, Skelskør
182. Anna Nielsen, Jeppe Nielsen, Sd. Højrup, Pederstrup
183. Marie Poulsen, Skovby pr. Hovslund, Slesvig
184. Anna Jessen, Hostrup, Slesvig
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185. Margrethe Jørgensen, Støbbæk, Tinggaard, Aabenraa
186. Christine Madsen, Holmskov, Nordborg, Als
187. Petra Augustinus, f. Ravn, Tebstrup. Skanderborg
188. Johanne Holst, f. Tørslev, Kongsgaard, Knebel
189. Jakobine Jacobsen, Egtved Skov, Egtved
190' Johanne Hansen, Lyhne, Ølgod
191. Katrine Holm, Langemark, Tranebjerg, Samsø
192. Johanne Poulsen, Jyderup
193. Kristine Blad, Bramdrup, Kolding
194. Emma Rinda!, Nørregade 30, 1 th., København K.
195. Dorthea Haargaard, Vejerslev, Thorsø.

VINTERHOLDET 19 11 — 12.
196. Murer Ole Nielsen, Bjalderup, Tistrup
197. Jens Theodor Dahl, Varmark, Kolding
198. Alfred Therkildsen, Rovedgaard Andst,
199. N. C. Kildegaard, Ryslinge
200. Anders Larsen, Rynkeby, Ringe
201. Anders Møller, Lykkegaard, Ejby, Odense
202. Rasmus Andersen, Lombjerge, Ringe
203. Harald Rasmussen, Frederiksfeldt, Nr. Søby
204. Jørgen Rasmussen, Ellinge, Ullerslev
205. Thorvald Buhl, Daugaardsminde, Sfubdrup, Jerlev,

Vejle
206. Nis Mathiasen Mortensen, Stenløse
207. Hans Peter Sørensen, Jelling
208. Marius Dinesen, Hjartbro, Bevtoft, Slesvig
209. Jens Andresen, Vinding Højskole, Vejle
210. Jens P. Nielsen, Ilved, Jelling
211. Jørgen Jørgensen, Alminde, Kolding
212. Kristian Udesen, Thorsted, Egtved
213. Peter Enevoldsen, Geesager, Bredsten
214. Johannes Jørgensen, Balle, Bredsten
215. Falle Rudbæk, Aarøsund, Haderslev, Slesvig
216. Jørgen Ravn, Teglgaard, Bække
217. Hannibal Andersen, Søndergaard, Lihme, Skive
218. Cilius Jensen, Viuf
219. Kristian Kyed, Hvejsel, Jelling
220. Søren Rasmussen, Beder
221. Anders Andersen, Skovbølling, Pjedsted
222. Kristen Hansen, Rugsted, Vejle
223. Mads Kjærgaard Madsen, Ting, Vejrum
224. Hans Skov, V. Gjesten, Gjesten
225. Aage Ravn, Gadbjerg
226. Jens J. Bladt, Sdr. Hostrup, Aabenraa
227. Markus Linnet, Vejlbygaard, Fredericia
228. Oluf Larsen, Markskildgaard, Gadbjerg
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229. Tømrer Mads Jensen Madsen, Adsbøl, Strelluf, 
Ølgod

230. Murer Jakob Kjær, Ryslinge
231. Tømrer Niels J. Nielsen, Treide, Fredericia
232. Murer Laurits Jakobsen, Bredballe, Vejle
233. Spangsberg Tang, Stensig, Sædding, Skjern
234. Marinus Magnussen, Asferg, Faarup
235. Jens Veje, Tvedesminde, Kolding
236. Tømrer N. P. Marius Nielsen, Bjørnsons Allé, 

Søborg, København
237. — Aage Brodersen, Kalvslund, Ribe
238. Murer Carl Cramer, Hostrup, Daugaard
239. Lars Arvad, Filskov, Vejle

S O M M E R H O L D E T 19 12.
240. Martha Hansen, Pudser Nielsen, Haarlev
241. Maren Madsen, f. Andersen, Stadil Mejeri, Tim
242. Johanne Jepsen, Treide, Fredericia
244. Ane Knudsen, Tommerup, Knarreborg
244. Sofie Bille, Frejlev
245. Severine Mortensen, Stenvængegaard, Nysted
246. Sidsel Dejgaard, f. Kærgaard, Brovstgaarde, 

Nr. Nissum
247. Mette Jensen, Foersum, Tarm
248. Frandsine Astrup, f. Jensen, Eklund, Ølgod
249. Else Nielsen, Sdr. Næraa, Aarslev
250. Mary Lange, f. Klausen, Nybølle Mark, Espe
251. Mariane Jensen Krog, Heager, Ringkøbing
252. Mary Larsen, Engholm, Ryslinge
253. Marie Lygum, Jordrup, Kolding
254. Petra Jespersen, Katrinesminde, Ry
255. Marie E. Hansen, Diernisse Mark, Faaborg
256. Karen Jacobsen, Brejninge, Børkop
257. Marie Wichmann, Bellinge, Fyn
258. Anna Jensen, Smed Jensen, Thorup
259. Anna Jacobsen, Kædeby, Langeland
260. Katrine Therkelsen, Rishøjgaard, Yding, Skanderborg
261. Johanne Tonsberg, Ny Vestergaard, Fabjerg, Lemvig
262. Kristine Gade, Øxenbjerggaard, Kielstrup, Hobro
262. Ingeborg Andersen, Draaby, Ebeltoft
264. Agnes Hansen, Gravlev, Hyllested
265. Marie Madsen, Ildved, Jelling
266. Marie Pedersen, Slumstrup Mølle, Skjern
267. Olga Koed, f. Bertelsen, Mosevraa, Alminde
268. Margrete Petersen, Hind. A. Hansen, Saaderup, 

Ullerslev
269. Dagmar Vig, Lyhne, Ølgod
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V IN T E R H O L D E T 19 12 — 13.
270. Murer Arnold Jensen, Allégade, Give
271. — Marius Pedersen, Taulov Mark, Taulov
272. Tømrer Joseph Henriksen, Haldrup
273. — Johan Ibsen, Antrup, Faaborg, Varde
274. •— Nis Nissen, Hjortlund, Gredstedbro
275. Søren Søndergaard, Ejstrup, Nr. Snede
276. Søren Thomsen, Gaarslev, Børkop
277. Sofus Ibsen, Antrup, Faaborg, Varde
278. P. H. Pedersen, Oustrup, Egtved
279. Thomas Dahl, Varmark
280. Jørgen H. Nielsen, Oxby Plantage, Oxbøl
281. E. Eliasen, Koldby, Samsø
282. Kjeld Kjeldsen, Harresø, Jelling
283. Rasmus Mathiasen, Fjeldstrup, Slesvig
284. Jens Ditlevsen, Malle, Tistrup
285. Johs. Knudsen, Rosenlund, Dræby
286. Hans Bejskær, Jennum, Vejle
287. Vilh. Kruse, Tved, Knebel
288. N. Olsen, Hjelmdrup, Egtved
289. Harald Poulsen, Toftegaard, Harte, Kolding
290. N. K. Hansen, Uhe Mark, Farre
291. Johan Jensen, Fjeldstruprød, Fjeldstrup, Slesvig
292. Johs. Pedersen, Hjerupsted, Højer, Slesvig
293. Anders J. Andersen, Grauballe Kro, Silkeborg
294. Hans Paulin, Uhre, Korsvang
295. Niels P. Nielsen, Honum, Hobro
296. Kr. Henneberg, Dollerupgaard, Lunderskov
297. .Johs. Nielsen, Højgaard, Ringe
298. Theodor Ladegaard, Enemærke, Skærup, Børkop
299. N. J. Møller, Faarup
300. Andreas Kaltoft, Gjesten
301. Ejner Petersen, Thorsølund, Grenaa
302. Marius Enevoldsen, Rimmerslund, Hedensted
303. Martinus Maach, Brejning, Børkop
304. Alfred Ravn, Kirkegade 7, Randers
305. Karl Ravn, Kirkegade 7, Randers
306. Marius Rasmussen, Højet, Væggerløse

SOMMERHOLDET 19 13.
307. Anna Petersen, f. Olsen, Rørby, Kalundborg
308. Johanne Nytoft, Hauenstrup, Herning
309. Nielsine Kristensen, Munksjørup, Hornum
310. Klara Vegger, f. Bundgaard, Kousted, Bjerregrav
311. Alma Babr, Sandager, Ørbæk
312. Agnes Thygesen Jensen, f. Klostergaard, Linaa, 

Laven
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313. Else Bertelsen, Jyllerup, Varde
314. Christine Mortensen, Kelstrup, Hyldemark 

Slagelse
315. Agnes Sørensen, V. Vedsted, Ribe
316. Mikka Hansen, Egtved
317. Kristine Nielsen, Hallundbæk, Filskov
318. Marie Pedersen, Landpost P. Johansen, Faaborg
319. Anna Rasmussen, Boslunde, Skelskør
320. Marie Pedersen, Nørregaard, Ulkind, Filskov
321. Jensine Bruun, f. Kornmaaler, Gyllingskov Skole, 

Gylling.
322. Dagmar Frandsen, Give.
323. Johanne Phillipsen, f. Andresen, Ullerup, Sundeved
324. Johanne Petersen, Næsby v. Stranden, Slagelse
325. Maren J. Rasmussen, Sødover, Bredsten.
326. Marie Petersen, Snogbæk, V. Sattrup, Slesvig.
327. Marie Bech, Ullerup, Sundeved
328. Ingeborg Madsen, Gammelby, Ringgive, Filskov
329. Marie Jensen, Nisset, Silkeborg.
330. Johanne Petersen, V. Vedsted, Ribe.
331. Katrine Hansen, Bakkely, Lunderskov
332. Margrethe Jacobsen, Ullerup, Sundeved
333. Magdalene Andersen, Kongsbjerg, Tønder
334. Anna Jensen, Højme Mark, Holmstrup
335. Kjerstine Qvist, Gaarslev, Børkop
336. Petra Petersen, Lødover, Bredsten
337. Jensine Knudsen, Givskud, Jelling

VINTERHOLDET 191 3—1 4.
338. Johannes C. Hansen. Rugsted, Vejle
339. Aksel Korsgaard, Starup, Kolding.
340. Jobs. Jørgensen, Strellev, Ølgod
341. Henrik Høj, Bredmose, Oksbøl
342. Holger Petersen, Dalgaard, Naur, Holstebro
343. Falle Mathiasen, Fjeldstrup, Haderslev
344. Marius Jørgensen, Emborg, Alken
345. Peter Hansen, Hedensted
346. Søren D. Iversen, Stubdrup, Vejle
347. Poul Maagaard, Lundgaard, Bonnet
348. Murer Herman Nielsen, Faaborg, Varde
349. Alfred Buhl, L. Veiling, Børkop
350. Marinus Hansen, Tranekærgaard, Mejsling, Vejle
351. Johs. Skjold, Haastrup, Fyn
352. Stanley Bonde, Vaalse, Nr. Alslev, Falster
353. Peter Ruby, Søndergaard, Møborg, Bækmarksbro
354. Sofus H. Enderslev, Enderslev, Haarlev
355. Marius Nissen, Alminde, Kolding
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356. Olaf Hansen, Frenderup, Soro
357. Rasmus Kristensen, Hou, Bonnet
358. Søren J. Bonde, Clausholm, Gadbjerg
359. Mads Bak, Brandlund, Brande
360. Jens Skou, Pedersen, Jernbaneetaternes Brugs

forening, Fredericia
361. Hans Benchau, Rønshoved, Hokkerup, Slesvig
362. Jes — — — —
363. Jens Klausen, Højsgaard, Haderup, Skive
364. N. Nygaard, Lundager, Lunde St.
365. P. Skov Jensen, Ringgive, Give
366. N. M. Nielsen. Borlev, Gravens, Kolding
367. Henrik Maagaard, Lundgaard, Bonnet
368. P. Rasmussen, Katterø, Faaborg
369. Niels Larsen, Rynkeby, Ringe
370. Aage A. Hansen, Ødsted, Vejle
371. Andreas Jensen, Rinkenæs Slesvig
372. Anton Hansen, Stenderup, Ansager, Mølby
373. Murer Thomas Thomsen, Blaakjærskov, Viuf
374. Rasmus Jensen, Bruserup, Fiskebæk, Falster
375. Rasmus Kristensen, Bredal Vejle.
376. Frederik Terkelsen, Søndermarksgaarden, Vejle

SOMMERHOLDET 19 14.
377. Carla Base, Blegind, Horning
378. Birthe Haastrup Udenbygaard, Horne, Faaborg
379. Mariane Larsen, Rynkeby, Ringe
380. Alma Lund, f. .Nielsen, Nourup, Esbjerg
381. Hilda Albæk, Nr. Albæk, Snejbjerg, Herning
382. Marie Jacobsen, Skivum, Vegger
383. Karen Jørgensen, Skafterup, Rude, Sjælland
384. Bodil Jensen, f. Paulsen, Kalvslund, Ribe
385. Agnes Andersen, Revl, Kjellerup
386. Petrine Hansen, Sognefogden, Tarm
387. Kristine Sørensen, Bremerhohn, Veerst
388. Johanne Uth, Hofmandsfeldt, Vandel
389. Ane K. Hansen, Diernisse, Faaborg
390. Marie Nielsen, Baunehøjgaard, Starup, Gravens.
391. Karen Jørgensen, f. Tang, Strellev, Ølgod
392. Katrine Bonde, Mindebjerg, Hørup, Als
393. Katrine Madsen. — —
394. Hansine Madsen, Thyregod
395. Alma Jensen, Vesterby, Kværndrup
396. Anna Larsen, Kustrup, Vesterdal, Aalborg
397. Janne Andersen, Overbroen, Stenvad
398. Charlotte Hansen, Ring, Brædstrup
399. Amalie Friis, f. Mortensen, Rask Mølle.
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400. Marie Nielsen, Skovby, Svindinge, Øksendrup
401. Kirstine Sørensen Aale
102. Cecilie Nielsen, P. Nielsen, Svindinge, Øksendrup
403. Magdalene Jørgensen, Bøgeskov, Graasten
404. Kirsten Jensen, Vestervang, Fjellerup, Fyn
405. Gertrud Pedersen, Lamdrup, Ørbæk
406. Anna Poulsen, Dal, Grindsted
407. Jakobine Frandsen, Veerst
408. Jenny Pedersen, Iglsø, Stoholm
409. Astrid Bertelsen, Vinding Mølle, Vejle
410. Elsa Jensen, H. Jensen, Jelling Skov, Jelling
411. Thyra Hougaard, Bottrup Søndergaard, Løsning
412. Helga Eimholt, Ildved, Jelling
413. Viola Dixen, Troldhede
414. Anna Madsen, Vindingland, Vejle
415. Hedevig Kristensen, Munksjørup, Hornum
416. Sigrid Andresen, Vinding Højskole, Vejle
417. Johanne Møller, Egeskov, Fredericia

VINT E R H O L D E T 191 4—1 5.
418. Arthur Fjordside, Nysted, Hou, Bonnet
419. Snedker Peder Andersen, Dybe, Bonnet
420. Tømrer Niels Bielidt, N. Uttrup, Nr. Sundby
421. Martin Vinbech, Starup Plantage, Tofterup
422. Kresten Poulsen, Vork, Egtved
423. Mads P. Larsen, Sandager, Assens.
424. Casper Skousbøl, Thyregod
425. Mikael V. Vetter, Erritsø, Fredericia
426. Niels Tholstrup Sørensen, Dauding, Brædstrup
427. Johan Georg Petersen, Alpedalsvej, Kolding
428. Martin Sørensen, Nedergaard, Thastum, Stoholm
429. Valdemar Sørensen, Villa „Højbo“, Daugaard
430. Aage Jensen, Iglsø, Stoholm
431. Bent Juhl, Viuf
432. Søren Thomsen Sørensen, Faaborg, Varde
433. Karlskov Hansen, M. Hansen, Vedelsgade 42, Vejle
434. Rasmus Nielsen, Taulov
435. Murer Kristian Møller, Gødsbøl, Gadbjerg
436. Morten Ibsen, Autrup, Faaborg, Varde
437. Casper Emil Caspersen, Højbjerg, Aarhus
438. Tømrer Jens Madsen, Nr. Nissum, Lemvig
439. — Leonhardt Nielsen, Faaborg, Varde
440. Smed Aksel Jensen, Lysholt Mark, Vejle
441. Hans P. Thulesen, Nordenskov Central, Varde
442. Søren Hansen, Bredballe Strand, Vejle
443. Karl Vildfang, Vrannerup Ejstrup
444. Viggo Ravn, Stenhavegaard, Ejstrup



52

445. Jørgen Hauge, Hølgaard, Hedensted.
446. Ingvard Madsen, Egeskov, Fredericia
447. Niels Jensen Bjerg, Bjerregaard, Fredericia
448. Kristian Andersen, Gødvad, Silkeborg.

S O M MER HOLDET 19 1 5.
449. Helga Pedersen, Sønderhaven, Serritslev, 

Brønderslev
450. Kirstine Dahl, Langbjerggaard, Gudme
451. Alvilda Haunstrup, Haunstrup, Herning
452. Alma Nielsen, Højslev.
453. Laurine Knudsen, Haundrup, Pederstrup
454. Margrethe Jacobsen, Brejning, Børkop
456. Marie Davidsen, Vinding, Vejle
457. Marie Hansen, Sandager Mark, Assens
458. Marie Pedersen, Centralen, Vinding, Vejle
459. Jensline Jensen,
460. Marie Knudsen, Tømrer Madsen, Smidstrup, Børkop
461. Kristine Christiansen, Diernisse Mark, Faaborg
462. Sofie Hansen, Baneformand Hansen, Forlev St.
463. Jørgine Abildgaard, Brund, Horsens
464. Anna Sørensen, Bremerholm, Veerst
465. Ingeborg Hansen, Murer Hansen, Egholt, Jordrup
466. Magna Åløller, Vittenbjerggaard, Kroghede, Tylstrup
467. Anna Vestergaard, Kalum, Brønderslev

VINTE R HOLD E T 191 5 — 1 6.
468. Jørgen Madsen, Vejen Vestermark, Vejen
469. Ole A. Olesen, Engsig, Skjern
470. Thorvald Jørgensen, Kjærdahlsgaard, Vejen
471. Ejler Kjeldsen, Bredstengaard, Vejle
472. Berthel Holmgaard, Højvang, Vejen
473. Marius Korsgaard, Starup, Gravens
474. Marius Pedersen, Birkemose, Næsby v. Stranden, 

Slagelse.
475. Laurits Jørgensen, Alminde
476. Arnold Hansen, Hønsebjerg, Lohals, Langeland
477. Thorvald Rasmussen, „Spurvholm“, Ellinge, Ullerslev
478. Andreas Andresen, Ferritslev, Ullerslev
479. Jørgen Hauge, Fovsing, Tørring
480. A. Thomsen Andersen, Amhede, Egtved
481. Sofus J. Buch, Viuf
482. Peter A. Petersen, H. P. Petersen, Tiufkær Mark, 

Viuf
483. Murer Kristian Sørensen, Birkebæk, Jelling
484. Smed Hans Pedersen, Gunderup-Aarre, Varde
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485. Thomas Nielsen, Gejlgaard, Vejen
486. Kresten Buch Hansen, Rostrup, Gadbjerg

SOMMERHOLDET 19 16.
487. Kamma Jørgensen, Brund Skole, Horsens.
488. Anna Jørgensen, Sødring Havndal.
489. Kristiane Poulsen — —
490. Petra Hansen, Stourup, Horsens
491. Kristine Hansen, Ferritslev, Ullerslev
492. Ane Jensen, Julius Hansen, Ferritslev, Ullerslev
493. Dortha Ladegaard, Enemærke, Børkop
494. Laura Mikkelsen, Fagstrup, Salten
495. Marie Hougaard, True Vandmølle, Brabrand
496. Marie Nykjær, Snejbjerg, Herning
497. Mette Daugaard, Sellerup, Børkop
498. Kristine Larsen, Hjermeslev, Vendsyssel
499. Maren Pedersen, f. Klode, Nebel, Graubøl, Silkeborg
500. Christine Christensen, Skræ Brugsforening, Kellerup
501. Ellen Sandvaj, Højrup, Korvang,
502. Metha Kristensen, Fiskergade 36, Vejle
503. Maren Simonsen, Faster Kirkeby, Skern
504. Mine Terkelsen, Rishøjgaard, Yding, Skanderborg
505. Karen Ravn, Højen, Vejle
506. Karen Kristensen, Allesø, Odense
507. Thomasine Jansen, Faster Skjern
508. Kirstine Sørensen, Hedensted Skov, Hedensted
509. Laura Nielsen, Nr. Langelund, Filskov 

»

V I N T E R H O L D E T 19 16—17.
510. Kristian Lauridsen, Nebelgaard, Nr. Nebel
511. Peter Ludvigsen, Damgaard, Aalsø
512. H. Rostgaard Andersen, Adr. P. Hansen, Hvidvad, 

Brørup
513. N. A. Nielsen, Ballegaard, Bredsted, Vejle
514. Jens P. Madsen, Tørskind, Limskov St.
515. Jacob Lassen, Viuf
516. Mads Maagaard, Lundgaard, Bonnet
517. Sofus Laursen, Borris
518. Tømrer N. P. Nielsen, Oksby Plantage, Oksby St.
519. N. Kr. Pedersen, Hesselskov, Engesvang
520. Volmer Jacobsen, Villa „Solbakken“, Hvedevej 2, 

Brønshøj
521. Peder Pedersen, Eskildstrup, Pederstrup St.
522. Aksel Mortensen, M. H. Mortensen, Haastrup 

Fredericia
523. N. P. Nielsen, Haastrup, Fredericia
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524. Leonhardt Bramming, Almind St., Kolding
525. Jørg. Rosholm, Adr. G. Rosholm Danmarksgade 77, 

Fredericia
526. Tømrer Otto R. Jensen, Aadum, Tarm
527. Otto Sørensen, Adr. T. Sørensen, V. Vedsted, Ribe
528. Jørg. Ladegaard Sørensen, Katrinelund, Brørup
529. Frands Andersen, Adr. M. Andersen, Nr. Nebel
530. Søren Andersen, Øse, Varde
531. Johs. Aalund, Gestelevlunde, Espe.
532. Severin Hansen, Jerlev, Vejle
533. Marius Cramer, Hostrup, Daugaard
534. Kristian Fr. Jensen, Ferritslev, Ullerslev

S O M M E R H O L D E T 19 17.
535. Marie Jensen, Sønderhus, Aale
536. Anna Andersen, Adr. Karl Andersen, Aale
537. Ninna Poulsen, Hedelykke, Egtved
538. Anna Pedersen, Kollerup, Overgaard, Lundum
539. Cecilie Nielsen, Adr. Karl Nielsen, Fjellerup St.
540. Marie Møller, Vittenberggaard, Kraghede, Tylstrup
541. Johanne Pedersen, Malmhøj, Kragelund, Engesvang
542. Anna Brix, Styridshaven, Aistrup, Sulsted
543. Sørine Sørensen, Sækbæk, Tistrup St.
544. Laura Sofie Vallentin, Værslev
545. Else Pinstrup, Djørup, Nibe
546. Karen Petersen, Marup, Bredgade, Skjern
547. Marie Knudsen, Sdr. Højrup, Pederstrup St.
548. Helga Jørgensen, Kærby, Kallundborg
549. Ellen Marie Lauritsen, Olde, Ærøskøbing
550. Katrine Ditlevsen, Malle, Tistrup
551. Maren Kristine Larsen, Haulund, Slude, Fyn
552. Anna Pedersen, Grdj. H. Pedersen, Vesterhæsinge
553. Marie Larsen, Halskovgaard, Højslev St.
554. Nikoline Nielsen, Elmegaard, Vejrup, Ejby
555. Anna Laursen, Tønning St.
556. Anna K. Hansen, Adr. H. Hansen, Herringe, Rudme
557. Katrine Eriksen, Østergaard, Hvilshøj, Brønderslev.
558. Marie Nielsen, Hjulmd. Nielsen, Drigstrup, Kerte

minde
559. Astrid Nielsen, Skejby, Aarhus
560. Karoline Bach, Bislev, Nibe
561. Helga Ravn, Mølholm, Vejle
562. Anna Gregersen, Vraa, Korsvang St.
563. Helga Ravn, Vejstrup, Sjølund St.
564. Kirstine Hansen, Jerlev Engmark, Vejle
565. Sigrid Foersom, Auning St.
566. Anna Ruby, Søndergaard, Møborg, Bækmarksbro
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567. Katrine Pallesen, Malle, Tistrup
568. Anna Pedersen, Vinding, Vejle
569. Clemence Nielsen, Anbækgaarden, Hammel
570. Pouline Jessen, Hindsig, Tistrup
571. Katrine Hansen, Gartneriet Findinge, Espe St.

VINTERHOLDET 191 7—1 8.
572. Johannes Hauchildt, Bække
573. Bendix Thomsen, Dybvadbro St., Kolding
574. Knud B. Nielsen, Dalholm, Aasum, Odense
575. Chresten Bonde, Forp. R. Jensen, Nybølle, Espe
576. Aksel Jørgensen, Almind, Kolding
577. Søren R. Nielsen, Malle, Tistrup
578. Christian Nielsen, Vinding Mølle, Vejle
579. Johannes Hansen, Findinge, Espe
580. Jørg. Friis, Aalegaarden, Sallingelunde, Højrup
581. Valdemar Jensen, Ferritslev, Ullerslev
582. Marinus Jensen, Overgaard, V. Smidstrup, Gadbjerg
583. Peder Jørgensen, Strellev, Ølgod
584. Martin Ostergaard, Flø, Brande
585. Hans Kaltoft, V. Gjesten pr. Gjesten
586. Jørgen Dahl, Ødis Bramdrup
587. Frederik Krogh, Agersprisgaard, Korinth, Fyn
588. Hagbart Hansen, Hugdrup Fælle, Dybvad
589. Simon Lykov, Randerup, Ballum, Sønderjylland
590. Carl Johansen, Vallekilde Højskole pr. Høve
591. P. Nissen, Aarre, Varde
592. Lauritz Lind Christensen, N. Kaabberup, Vejle
693. Anders P. Jonassen, V. Hassing Hede, V. Hassing St.
594. Nis Eiberg, Adr. P. Jørgensen, Moselund, Jelling
595. Peter Thyssen, Korinth Landbrugsskole, Korinth
596. Peder Sørup, Højskolen, Ryslinge
597. Gustav Buch, Ankersbus, Kolding Nørremark
598. Jens Kjær Bundgaard, Nr. Vilstrup, Vejle
599. Kristian Nielsen, Mølvang Mølle, Jelling
600. Murer Sigurd Hansen, Gandrup St.
601. Jobs. Egtved, Adr. Kr. Sørensen, Nybølle, Espe
602. Kristrian Schelde, Vandamgaard, Vejen St.
603. Peter Nielsen, Mølvang, Jelling
604. Hans Christensen, Fensten Højgaard pr. Hou
605. Peter Jacobsen, Adr. Carl Carlsen, Billund
606. Jørgen Clausen, Adr. Chr. Pedersen, Nr. Bjært, 

Kolding
607. Tømrer S. Elstrøm, Adr. J. P. Jensen, Vorslund, 

Brande
608. Niels Jensen, Svejdal, Uggelhuse St.
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S O M M E R H O L DET 191 8.
609. Anna Kjær, Solvang, Vejen
610. Anna Cræmer, Agertoft, Tistrup
611. Jensine Sørensen, Mørup pr. Randbøl
612. Sørine Nederskov, Bække
613. Hansine Lauritsen, Oide, Ærøskøbing, Ærø
614. Ellen Pedersen, Vindeballe, Ærøskøbing, Ærø
615. Bertha Olesen, Egtved
616. Johanne Enemark, Bække St.
617. Johanne Højrup, Bække
618. Maren Sørensen, Gunderup, Tistrup
619. Alma Larsen, Lyshol in, Resen, Struer
620. Ane Sørensen, Mosegaard pr. Skibet
621. Astrid Jensen, Mogenstrup pr. Rønbjerg
622. Anna Andersen, Toftegaard, Hobro
623. Ana Harpøth, Sdr. Graakjær, Nees, Vemb
624. Pouline Skovgaard, Dømmestrup, Fangel
625. Maren Ruby, Søndergaard, Møborg, Bækmarksbro
626. Agnes Traun, Taagerod, Langeskov, Fyn
627. Kirstine Ravn, Uldalslund, Viuf
628. Kristiane Olsen, Dæmningen 30, Vejle
629. Ellen Jensen, Overgaard, Brande
630. Petrine Frederiksen, Trøstrup pr. Korup
631. Augusta Rosenlund, Ryslinge
632. Levina Madsen, Villa Eureka, Vesterbro, Fredericia

V I N T E R H O L D E T 19 1 8—1 9.
633. Jørgen Andersen, Snogbæk pr. V. Soltrup
634. Peder Hansen, Findinge Mark, Espe St.
635. Frederik Hattesen, Varnæsvig, Aabenraa
636. Hans Christensen, Toftlund
637. Hans Danielsen, Egtved
638. Axel Jubl, Viuf
639. Marius Eskildsen, Smederøj, Gjesten
640. Jens Hansen, Kastrup pr. Gram. Sønderjylland
641. Kristian Jørgensen, Daugaard Mark, Daugaard
642. Karsten Ejner Jensen, Malling Landbrugsskole, 

Malling
643. Niels Rasmussen Nielsen, Borup pr. Halkær
644. Emil Aalbæk, Hygum pr. Jelling
645. Mads Hansen, Kastrup pr. Gramby
646. Hans Peder Nielsen, Nørreby, Bogense
647. Edvard Johansen, (Grønland), Bredballe, Vejle
648. Kristian Høj Pedersen, Hedensted
649. Viggo P. Nielsen, Baunehøjgaard pr. Gravens
650. Christian Olesen, Rindom, Ringkøbing



57

651. Ole Lange, Kragelund pr. Bække
652. Hans Mathiesen, Raved, Bollerslev, Sønderjylland
653. August Christensen, Toftlund
654. Broder Schmidt, Hjerpsted, Højer
655. Peder Jacobsen, St. Dalby, Hedensted
656. Frede Kristensen, Tudvad, Vejle
657. Peter Jacobsen, Aabenraa
658. Andreas Nielsen, Borre, Oksbøl St.
659. Hans Petersen, Assendrup, Daugaard
660. Henrik Jakobsen, Lille Madsbjerg, Bonnet St.
661. Marius Olesen, Hemmet St.
662. Peter Møller, Frørup, Stepping St.
663. Valdemar Bech Dueholm, Vridsted, Skive
664. Kristian Jørgensen, Daugaard St.
665. Peter Jensen, Treide, Fredericia
666. J. M. Georg Jensen, Odinsgade 32, Vejle
667. K. Larsen, „Skovgaard“ Eskildstrup, Pederstrup
668. Laurits Kruse, Brakker, Gravens
669. Ernst Danhøj, Aarhus
670. Peter Petersen, Hjarup, Vonsild
671. A. Aabye Madsen, Ejby Savværk, Ejby St.
672. Jørgen Lyngsø, Gjesten Skov, Gjesten St.
673. Christen Petersen, Havn bjerg, Als
674. Peder Chr. Pedersen, Næstrup, Thisted
675. Aage Gantriis, N. Nissum, Lemvig
676. Hans Olesen, Ansager Vindmølle, Mølby
677. Mathias Mathiasen, Rodebæk, Faaborg, Varde
678. Peter Mathiesen, Raved pr. Bollerslev
679. Magnus Sørensen, Faaborg, Varde
680. Alfred Nielsen, Tim ring pr. Vildbjerg
681. Bakken Pedersen, Kjærup, Janderup St.
682. Hans Jessen, Bøffel kobbel pr. Dybbøl
683. Kristen Larsen Jensen, Mogenstrup pr. Rønbjerg
684. Skafti Gunnarsson, Egense pr. Hou, Gudumholm St.
685. Marinus Brødsgaard, Horsted, Vejle
686. Erik Eriksen, Rynkeby, Ringe St.
687. Johs. V. Andersen, Adr. J. Andersen, Sødinge, 

Ringe
688. Peter Jensen Petersen, Hygum, Rødding, Sønder-, 

jylland
689. Gjøde Madsen, Krarup, Tistrup
690. Peder Friis, Kamptrup, Hygum, Rødding
691. Ude Pedersen, Viuf Savværk, Viuf
692. Peter Christensen, „Knabegaard“ pr. Korinth
693. Hans Jensen, Røntved Hus, Dybvad
694. Søren Platz, Sønderskovgaard, Christiansfeld!
695. Kristian Simonsen, Aale
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696. Hans Augustinussen, Viuf St.
697. Hans Mørch, Brugsforeningen, Gjesten
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698. Agnes Jørgensen, Daugaard Mark, Daugaard
699. Maren Tang, Fasterkær, Skjern
700. Kjestine Schmidt, Hjerpsted, Højer
701. Katrine Madsen, Munkerødgaard, Odense
702. Anne M. Mathiesen, Klingenbjerg, Svendstrup, Als
703. Kristine Poulin, I. C. Poulin, Dalbyvej, Kolding
704. Christine Hansen, Lysabildskov Mølle, Skovby, Als
705. Agnes Kilstofte, Bollesager, Esbjerg
706. Maren Kristensen, Egsgaard, Filskov.
707. Asta Kristensen, „Korsvang“, Skodborg, Slesvig
708. Christine Nielsen, Skærbsek, Slesvig
709. Ellen Clausen, Holm, Nordborg, Als
710. Bothilde Bertelsen, Gjenner, Slesvig
711. Emilie Mikkelsen, S. Schmidt, Vrinners, Mols
712. Astrid Sørensen, „Katrinelund“, Guldager
713. Ingrid Brogaard, Mosede Mark, Taastrup
714. Haydia Jacobsen, Mariasminde, Bredal, Vejle
715. Katrine Jessen, Tombøl, Felsted, Slesvig
716. Marie Jørgensen, Skovgaard, Graasten
717. Metha Vind, Faurholt, Ribe
718. Hansine Hansen, Guldager Mark, Guldager
719. Dagny Andreasen, Viuf
720. Anna — —
721. Merete Rasmussen, Varnæs, Aabenraa
722. Marie Henrichsen, — —
723. Marie Poulsen, — —
724. Anna M. Rasmussen — —
725. Claudine Kruse, Abkjær, Overjersdal, Slesvig
726. Anna Mathiesen, Bylderup, Bylderup Bov, Slesvig
727. Christine Bonde, Holm, Nordborg, Als
728. Johanne Smidt, Juulsvang, Sdr. Omme
729. Gudrun Olesen, Skyttehusgade 1, Vejle
730. Anna Thomsen, Andkær Skole, Børkop
731. Marie Petersen, Chr. Thomsen, Bollerslev, Slesvig
732. Cecilie Hattesen, Hotel Varnæsvig, Varnæs, Aabenraa
733. Maren Elbjerg, Lammetsberg, Løjtkirkeby, Aabenraa
734. Kirstine Nielsen, P. Nielsen, Ormslev
735. Andrea Schmidt, N. Schmidt, Rødekro, Aabenraa
736. Johanne Drewsen, Nyminde Plantage, Nr. Nebel
737. Sigrid Hansen, Vork, Egtved
738. Astrid Michelsen, „Nørballegaard“, Jerlev, Vejle
739. Marie Skytt, Maugstrup, Simmersted, Haderslev
740. Ane Marie Jørgensen, Herstedvester, Taastrup



Bestyrelsens Adresser.
FORRETNINGSUDVALG:

Frederik Terkelsen, Søndermarksgaarden, Vejle.
Peter Mortensen, Tærsbølgaard, Veerst.
Jørgen Jørgensen, Almind.

Marie Nielsen, Baunehøjgaard, Starup, Gravens St.
Otto H. Schelde, Aagaard Mark, Kolding.
Simon Lykov, Randerup, Ballum, Sønderjylland.
Maren Nielsen, Højgaard, Ringe. (Fyn).
Johannes Aalund, Gestelevlunde, Espe. (Fyn).
Hans Peter Thulesen, Nordenskov Central, Varde
Niels Meller, Borup, Knebel.

Mulige Fejl i Medlemslisten bedes mig meddelt inden 
November 1920 for at de kan blive rettede.

Frederik Terkelsen.
Vejle Søndermarksgaarden.

Elevmødet er altid 3. Søndag i Juni.
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